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Abstract 

This study sheds light on the school counselor’s role in the schools promotive and 

preventive work to increase school attendance. School absenteeism is a growing 

problem that can lead to extensive consequences for students´ learning, mental 

health and future life chances. This emphasizes the need for early and structured 

interventions. The aim of this study is to examine how school counselor´s 

describe the attendance-promoting and preventative work, and how they perceive 

their professional role in this work. The study was conducted using a qualitative 

method and is based on semi-structured interviews with six school counselors. 

The empirical data was analysed through thematic analysis. The findings show 

that the school counselors contribute to the work through relationship-building, 

collaboration with school staff, parents and external partners as well as 

interventions that aims to strengthen the school’s climate, safety and students’ 

sense of belonging. At the same time, it becomes evident that organisational 

challenges can complicate the preventative and promotive work. The study shows 

that the school counselor´s have an important role in the school’s attendance-

promoting work but that clearly defined structural conditions is crucial. 

 

Keywords: student attendance, preventative work, promotive work, school 

counsellor, school climate, student well-being 
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1. Inledning  
Alla barn i Sverige omfattas av skolplikt från förskoleklass till årskurs nio, det 

innebär att barn måste gå i grundskolan för att tillgodogöra sig den avsedda 

utbildningen. Frånvaro kan leda till både juridiska och pedagogiska konsekvenser 

och skolan har ett lagstadgat ansvar att säkerställa att elever fullgör sin utbildning 

(Skolverket, 2025a). Trots skolplikten belyses frånvaron i Skolverkets nationella 

kartläggning av skolfrånvaro från 2023 som ett utbrett problem. Kartläggningen 

visar att 15 procent av eleverna hade en frånvaro mellan 15 och 29 procent under 

höstterminen, det innebär att den totala frånvaron för den enskilda eleven i 

förskoleklass och grundskolan motsvarar 2,5–5 veckor. Det som även 

framkommer är att frånvaron har ökat jämfört med innan pandemin, vilket tyder 

på att frånvaro är ett växande problem i Sverige (Skolverket, 2023). OECD 

presenterar ett resultat från PISA som visar att samma trend som existerar i 

Sverige även kan observeras i flera andra länder (OECD Education and skills 

today, 2025).  

 

Konsekvenserna av frånvaro är såväl omfattande som mångfacetterade. De kan 

vara inlärningsmässiga, sociala och psykiska vilket kan resultera i försämrad 

inlärning och försämrat skolresultat, utanförskap, psykiska ohälsa, 

värkproblematik, sömnproblem, antisocialt beteende, drogberoende, obehörighet 

till gymnasiet och arbetslöshet (Gren Landell, 2018). Svenska skolor ska enligt 

Skollagen främja elevers personliga utveckling mot utbildningens mål, detta i 

samarbete med hemmen genom ledning och stimulans till aktiva, kreativa, 

kompetenta och ansvarstagande individer (Skollag 1 kap. 4 §). Elevhälsan har en 

central roll i det förebyggande och hälsofrämjande arbetet, där skolkuratorn är 

skolans psykosociala expert. Skolkuratorn arbetar tillsammans med övrig personal 

på individ-, grupp- och skolnivå (Skollag 2 kap. 25 §).  

 

Frånvaro behöver tas på allvar i tid, forskare menar att varje dag som eleven är 

frånvarande räknas (Tonge & Silverman, 2019). Samtidigt framkommer det i 

Skolinspektionens granskning om mentaliteten att “vänta och se”. Det menas att 

interventioner för elever med frånvaro inte initieras förrän frånvaron bedöms som 

problematisk. Det redovisas även att det finns rutiner för frånvarorapportering 

men i granskningen framkommer det att skolor brister i detta, det framkommer 

även i uppföljning och analys av frånvaron. Konsekvenserna blir att frånvaron 

tenderar att öka, den blir mer omfattande och bidrar till negativa effekter på 

elevens utveckling och välbefinnande (Skolinspektionen, 2016). I linje med 

skolans uppdrag ska upprepad eller längre frånvaro skyndsamt utredas i samråd 

med eleven, elevens vårdnadshavare och elevhälsan. Skolkuratorn har ofta en 

nyckelroll i utredningarna och kan även ansvara för att följa upp skolans 

frånvarostatistik och rutiner för frånvarohantering. För att öka närvaro behöver 

skolor arbeta förebyggande mot frånvaro. Målet är att alla elever ska trivas och 

vilja vara i skolan vilket kräver att skolor arbetar för främjandet av närvaro (Gren 

Landell, 2018). 

 

På grund av den rådande skolplikten avgränsas studien till grundskolans årskurser. 

Tidiga insatser för att främja närvaro och förebygga frånvaro särskilt 

betydelsefulla för elevernas fortsatta skolgång. Därmed fokuserar studien på 

skolkuratorers beskriver sitt arbete i dessa årskurser.  
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1.1 Problemformulering 
Forskning om skolfrånvaro i grundskolan har över tid förskjutits från att fokusera 

på individens problematik till att i större utsträckning undersöka skolans och 

skolsystemets roll. Skiftet innebär att fokus inte enbart riktas mot individuella 

elevfaktorer, utan även mot skolans arbetssätt och professionella roller i det 

förebyggande och främjande arbetet (Ekstrand, 2015, OECD Education and skills 

today, 2025). Forskning visar att ett bristfälligt skolklimat, såsom otrygg 

skolmiljö, bristande kamrat- och lärarrelationer, inkonsekventa regler, brist på 

akademisk stimulans och bristande individuellt stöd ökar risken för frånvaro. 

Motsatt kan ett positivt skolklimat bidra till ökad närvaro. Dessa faktorer visar 

behovet av förebyggande och främjande arbete för ökad närvaro och minskad 

frånvaro (Kearney & Graczyk, 2013). Dessa faktorer är särskilt betydelsefulla i 

grundskolan där skolplikt råder. Tidiga mönster av skolfrånvaro kan få långsiktiga 

konsekvenser som kan påverka elevernas fortsatta skolgång.  

 

Den nya socialtjänstlagen (SFS 2025:400) betonar vikten av förebyggande och 

främjande arbete samt skapar förväntningar på ett förstärkt samarbete mellan 

skola och socialtjänst, särskilt i arbetet med att förebygga sociala risker som 

frånvaro. Behovet av samverkan tydliggörs för att öka trygghet, närvaro och 

studiero i skolan (Skolverket, 2025b). Skolkuratorn har ett redan lagstadgat 

uppdrag att arbeta förebyggande och hälsofrämjande inom elevhälsan, men 

forskning visar att den professionella rollen ofta är otydligt definierad vilket kan 

påverka hur uppdraget tolkas och genomförs i praktiken (Kjellgren, Lilliehorn & 

Markström, 2022).  

 

Trots att tidigare forskning beskriver insatser och organisatoriska strukturer som 

kan främja skolnärvaro är kunskapen om hur dessa omsätts i skolans praktiska 

arbete begränsad, samt hur skolkuratorer som en del av elevhälsan konkret bidrar 

till detta arbete. Mot denna bakgrund är syftet med studien att undersöka 

skolkuratorers erfarenheter och beskrivning av det förebyggande arbetet mot 

skolfrånvaro i grundskolan. Genom att belysa hur det närvarofrämjande arbetet 

bedrivs i praktiken kan studien synliggöra framgångsfaktorer, utmaningar och 

utvecklingsbehov i det förebyggande och främjande arbetet. Studien kan därmed 

bidra till att alla barn ska få en trygg skolgång där frånvaro och dess negativa 

konsekvenser minimeras. 

 

1.2 Syfte 
Syftet med studien är att undersöka hur skolkuratorer beskriver det främjande och 

förebyggande arbetet för att öka skolnärvaro i grundskolan samt hur de uppfattar 

sin egen roll i arbetet. 

 

1.3 Frågeställningar 
Vad har skolan för tillvägagångssätt när det gäller att förebygga skolfrånvaro och 

främja närvaro? 

- Vad har skolkuratorn för roll i det arbetet? 

 

Vilka faktorer upplever skolkuratorn som främjande respektive hindrande i arbetet 

för att förebygga frånvaro? 
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2. Tidigare forskning/kunskapsläge 
I följande avsnitt presenteras tidigare forskning med relevans för studiens ämne. 

Avsnittet syftar till att belysa det aktuella forskningsläget kring närvarofrämjande 

arbete samt förebyggande arbete mot frånvaro. Den forskning som ligger till 

grund för studien har strukturerats tematiskt och organiserats i underrubriker för 

att ge en överskådlig och sammanhållen bild av kunskapsläget. Även en 

redovisning för hur datan har samlats in kommer presenteras samt definition av 

begrepp. Vidare redogörs orsaker till frånvaro, därefter paradigmskifte, 

kartläggning, närvarofrämjande samt förebyggande arbete mot frånvaro och 

avslutningsvis det som berör skolkuratorns roll i det förebyggande och 

närvarofrämjande arbetet.  

 

2.1 Litteratursökning, avgränsning av tidigare forskning 
I syfte att kartlägga relevant forskning till studien har systematiska 

litteratursökningar i databaserna Swepub, Sociological abstracts samt Psycinfo. 

De mest centrala sökorden som använts är “school absenteeism”, “prevention of 

school absenteeism”, ”school attendance” och ”prevention work in school”. 

Sökningarna har avgränsats till vetenskapligt granskade (peer-reviewd) artiklar 

publicerade mellan 2010–2025, i syfte att säkerställa det empiriska underlagets 

relevans för dagens skolkontext.  

 

Avgränsningen till år 2010 motiveras av att den nuvarande skollagen (SFS 

2010:800) trädde i kraft samma år. Genom att inkludera forskning från och med 

2010 möjliggörs en förståelse för hur forskningsfältet har utvecklats i relation till 

den nuvarande lagstiftningen och dess krav på skolans ansvar för elevers närvaro. 

Inga avgränsningar har gjorts sett till länder, detta för att få en övergripande bild 

av det internationella forskningsläget.  

 

Utöver databassökningarna har relevanta artiklar identifierats genom 

kedjesökning, där referenslistor i centrala studier granskats i syfte att hitta 

ytterligare relevant forskning. Även dessa artiklar har varit skrivna mellan 2010–

2025. Ett undantag har gjorts för en artikel från 2004 som inkluderats på grund av 

att den flera gånger har refererats till i andra vetenskapliga artiklar, vilket 

tydliggjort dess betydelse inom forskningsfältet.  

 

2.2 Begreppsliga utgångspunkter kring skolfrånvaro 
Begreppet frånvaro definieras inte enhetligt i regelverket. I skollagen (SFS 

2010:800) görs en uppdelning mellan giltig respektive ogiltig frånvaro, vilket 

utgör en central uppdelning i hur frånvaron förstås i Sveriges skolor. Den 

förstnämnda beskrivs som sjukdom och beviljad frånvaro av skolan. Ogiltig 

frånvaro kan definieras som frånvaro som varken har beviljats av skolan och som 

inte är anmäld. Ytterligare begrepp som används är total frånvaro vilket avser all 

frånvaro, såväl giltig som ogiltig som leder till att elever går miste om utbildning 

(Skolverket, 2023). Begreppet problematisk skolfrånvaro definieras av Gren 

Landell (2018) på följande sätt ”»Problematisk« syftar på att frånvaro är av sådan 

art att den kan leda till att eleven kunskapsmässigt eller socialt inte utvecklas mot 

utbildningens mål.” (Gren Landell, 2018, s. 20). Definitionen tydliggör att all 

frånvaro kan betraktas som problematisk eftersom även tillfällig och 

okomplicerad frånvaro blir problematisk när den upprepas (Gren Landell, 2018). 
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2.3 Orsaker till frånvaro 
Skolfrånvaro är ett växande problem vars konsekvenser påverkar både individen 

och samhället. En del av forskningen som finns om skolfrånvaro försöker 

identifiera riskgrupper, i dessa studier ses ofta individen som problemet. Däremot 

beskrivs frånvaro som ett komplext och mångfacetterat problem. Eftersom 

frånvaron kan kopplas till faktorer på flera nivåer innebär det att anledningarna till 

frånvaro kan se väldigt olika ut (Ekstrand, 2015). Özcan (2022) beskriver att 

orsaker till frånvaro kan vara av social karaktär och omfatta faktorer som är 

relaterade till vänner, familj, arbete och olika former av underhållning. Därtill 

finns kontextuella faktorer vilket avser psykologiska aspekter som elevens 

hälsotillstånd. Även institutionella faktorer spelar en betydande roll och inkluderar 

faktorer kopplade till skola, mobbing, disciplinär struktur, relation till lärare samt 

provsituationer. Frånvaro kan kategoriseras olika beroende på vilka faktorer som 

anses vara mest centrala i det enskilda fallet (Özcan, 2022).  

 

Föräldrarelaterade orsaker utgår från att föräldrarnas delaktighet har betydelse för 

barnets närvaro i skolan. Elever vars föräldrar som erbjuder stöd innehar generellt 

ett högre engagemang, vilket leder till bättre skolresultat och minskad frånvaro. 

Tvärtom utgör bristande engagemang från föräldrarna, svagt akademiskt stöd, 

utebliven uppföljning av frånvaro samt föräldrarnas egen arbetsrelaterade frånvaro 

betydande riskfaktorer för ökad frånvaro. Skolrelaterade orsaker handlar i grunden 

om att elever behöver en trygg och trivsam skolmiljö. Faktorer inom temat 

handlar om interpersonella relationer, bristande känsla av tillhörighet och låg 

delaktighet i skolans aktiviteter. Bristande skolanknytning kan leda till en svag 

känsla av tillhörighet till följd av begränsat deltagande i akademiska och sociala 

aktiviteter. Därför uppmuntras skolledningar att anordna olika typer av aktiviteter. 

Studierelaterade- och hälsoproblem är andra riskfaktorer som kan karaktäriseras 

av somatiska besvär eller andra hälsorelaterade problem, men även bristande 

intresse och akademiska misslyckanden påverkar närvaron (Özcan, 2022).  

 

2.3.1 Risk- och skyddsfaktorer i skolkontexten 

Teasley (2004) diskuterar frånvarons orsaker genom en analys av skydds- och 

riskfaktorer. Författaren framför att skolk är mer förekommande i skolor där 

skolans rutiner vid frånvaro inte är konsekvent. Dessutom menas att närvaron 

även påverkas när interaktionen mellan vårdnadshavare och skolan är svag och 

när regler och konsekvenser hanteras på ett oförutsägbart sätt vilket resulterar i en 

avsaknad av tydlighet kring normer och förväntningar. Vidare skriver Teasley att 

risken för frånvaro minskar när lärare etablerar goda relationer med sina elever, 

besitter en adekvat utbildning samt erbjuder skolarbete som är anpassade och 

utmanade i förhållande till elevernas förmågor (Teasley, 2004).  

 

2.4 Paradigmskifte i frånvaroforskning  
Forskning om skolfrånvaro har tidigare fokuserat på individuella orsaker som 

förklarar varför elever inte deltar i undervisningen. På senare tid har en ny 

forskningsinriktning vuxit fram där forskare betonar behovet av ett 

perspektivskifte. I stället för att hitta förklaringar och lösningar på individnivå 

betonas vikten av att analysera skolans strukturer och förutsättningar (Ekstrand, 

2015). Skolfrånvaro är ett utbrett problem och ett centralt område för skolrelaterad 

utveckling. I nyare forskning har skolkultur, skolklimat, arbetsbelastning, 

relationer till skolpersonal och andra elever, lärare, och undervisningsstil visat sig 

ha en central roll i påverkan på elevernas närvaro. Det förebyggande arbetet är ett 



   

 

10 

fält som hittills har fått mindre uppmärksamhet men som har visat sig vara 

essentiellt för att arbeta med närvaro och frånvaro (Ekstrand, 2015, Özcan, 2022). 

 

2.5 Nivåindelade insatser för skolnärvaro 
Kearney och Graczyk (2013) har skapat en modell som beskriver tre nivåer av 

kartläggning och interventioner för att främja närvaro och förebygga frånvaro som 

heter Response to intervention (RtL). Nivå 1 innefattar universella åtgärder som är 

riktade till alla studenter med fokus på skolklimat, trygghet i skolan, hälso-

baserade strategier, mental hälsa och social-emotionellt lärande, föräldra-

involvering, övergångar, anpassningar och elevinflytande. I nivå 1 ingår också 

implementering av frånvarorutiner för att följa upp elevernas närvaro och kunna 

identifiera riskfaktorer i ett tidigt skede. Özcan (2022) nämner även kamrat- och 

mentorsprogram, alternativa utbildningsprogram och juridiska metoder som 

förebyggande interventioner. Nivå 2 innefattar riktade åtgärder för elever i riskzon 

för frånvaro, detta är elever som behöver individuell support utöver de universella 

interventionerna. Nivå 3 innefattar intensiva interventioner för elever med en 

komplex, kronisk och problematisk frånvaro. Nivå 3 avhandlar åtgärdande 

insatser för frånvaro och kommer därför inte att diskuteras vidare. RtL-modellen 

ska undvika en så kallad ”vänta och se” mentalitet och fokuserar på den tidiga 

identifieringen (Kearney & Graczyk, 2013). 

 

2.6 Begreppen förebygga frånvaro och främja närvaro 
I den här studien kommer begreppen förebygga frånvaro och främja närvaro att 

förekomma, för att tydliggöra hur de används i studien är det nödvändigt att 

särskilja dem. Kearney et.al. (2019) förklarar begreppet att främja närvaro som att 

skapa förutsättningar och stärka skyddsfaktorer. Detta kan exempelvis vara att 

stärka elevernas läskunnighet som bidrar till ökad känsla av kompetens och 

motivation. Begreppet att förebygga frånvaro beskrivs som att minska riskfaktorer 

som gör att elever uteblir från undervisningen. Det kan exempelvis innebära att 

arbeta mot störande beteenden i klassrummet eftersom det kan skapa en otrygg 

och ineffektiv lärmiljö. 

 

2.6.1 Förebygga frånvaro 

Tidiga insatser och kontinuerlig uppföljning av närvaro beskrivs som centrala 

komponenter för att förebygga frånvaro. Forskare menar att “varje dag räknas” 

vilket betonar vikten av uppföljning för att kunna implementera tidiga insatser 

(Tonge & Silverman, 2019). I en amerikansk studie utvecklades ett 

identifikationsverktyg för närvarouppföljning som testades på fyra skolor i en 

delstat. Verktyget skapades i syfte att identifiera elever med frånvaroproblematik, 

övervaka trender och undersöka psykosociala samband hos elever som kan 

befinna sig i riskzon. Studien visade att verktyget underlättade identifieringen av 

elever med störst behov av stöd samt kartläggning av frånvaromönster. Det 

framkommer även att de flesta skolorna samlar in närvarodata utan att ha 

etablerade rutiner för att analysera den (Chu et al., 2019). Standardiserade rutiner 

kring närvaro och frånvaro har demonstrerat en minskning av frånvaro, men det är 

fortfarande ovanligt med sådana program. Forskning som visar på hur närvaro blir 

registrerad och rapporterad samt studier som jämför skolfrånvaro internationellt är 

underrepresenterad (Kreitz-Sandberg et al, 2022). 
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2.6.2 Främja närvaro 

För att främja närvaro lyfts olika typer av sociala och relationella, 

säkerhetsorienterade och hälsofrämjande aktiviteter. Dessa typer av interventioner 

kan främja ett bra skolklimat samt förbättra skolanknytningen och 

skolgemenskapen (Kearney & Graczyk, 2012, Özcan, 2022).  

 

2.6.2.1 Relationella insatser och skolanknytning  

Förebyggande och främjande arbete kan göras på individ-, grupp- och skolnivå. 

Relationella insatser som exempelvis dagliga avstämningar skapar en starkare 

tillhörighet till både personal och skola (Young, Connolly Sollose & Carey, 

2020). Interpersonella relationer har visat sig ha effekt på elevernas känsla av 

tillhörighet till skolan (Özcan, 2022). Tillhörighet kan förstås som hur eleverna 

känner sig accepterade, värderade och inkluderade i skolan. En stark känsla av 

tillhörighet bidrar till skolengagemang, sammanhållning och anknytning till 

skolan (Hendron & Kearney, 2016). Således är elever som upplever att deras 

lärare respekterar, uppmuntrar och visar omtänksamhet mer benägna att trivas i 

skolan. Det finns samband mellan uppfattningen och synen på lärare och 

skolnärvaro, elever har själva berättat att lärare ofta inte möter deras 

förväntningar. Vidare uppger elever att goda relationer mellan elever, lärare och 

föräldrar är varför de vill vara i skolan (Ekstrand, 2015).  

 

2.6.2.2 Tryggt skolklimat 

Relationerna i skolan ses som signifikant viktiga och grundläggande för elevernas 

anknytning till skolan. Personal på skolor är viktiga förebilder för eleverna och 

deras mående påverkar eleverna och det psykosociala klimatet på skolan 

(Ekstrand, 2015). Klimatet på skolan är essentiellt för elevernas trivsel och ett 

positivt skolklimat är sammanlänkat med mindre frånvaro. För att förbättra 

skolklimatet kan interventioner som berör hela skolan vara relevant. Det kan 

innebära en etablering av enhetliga regler och förväntningar som gäller för alla, 

men även att etablera en kultur som förespråkar hög närvaro och motverkar 

utveckling av frånvaro (Ekstrand, 2015, Kearney & Graczyk, 2012). För att skapa 

ett tryggt skolklimat som ökar närvaro behöver skolan förebygga mobbning och 

våld. Det kan vara i form av diskussioner om mobbning och våld i klassrummen, 

uppföljande möten, föräldrakontakt, supportgrupper, samtal samt ökad 

vuxennärvaro. PBIS (Positive Behavioral Interventions and Support) är ett 

ramverk som sätter tydliga förväntningar på beteende och belönar elever när de 

uppfyller dessa förväntningar. Ramverket fokuserar också prosociala färdigheter 

(Kearney & Graczyk, 2012). 

 

2.6.2.3 Akademisk stimulans 

Flera studier lyfter akademisk stimulans som en viktig faktor till varför elever går 

till skolan. Ekstrand (2015) menar att om eleverna ser ett samband mellan 

skolarbete och framtida arbete samt blir utmanade på deras nivå så är de mer 

villiga att vara i skolan. Özcan (2022) nämner att elever som har akademiska 

svårigheter kan hamna i en negativ spiral som minskar skolanknytningen och då 

ökar risken för frånvaro. Det framkommer i studien att skolan inte passar varje 

enskild individ. Därmed bör den anpassas efter elevernas förmågor och intressen 

för att öka både motivation och närvaro. Hendron och Kearney (2016) betonar 

vikten av att undervisningen på skolor behöver hålla hög kvalité och engagera 

eleverna. De återkommer även till att elever med akademiska svårigheter som inte 

får anpassningar och därmed hamnar i en negativ spiral riskerar frånvaro.  
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2.7 Skolkuratorns roll 

2.7.1 Skolkuratorns uppdrag och professionella position 

White och Kelly (2010) skriver i sin artikel att en viktig del av skolkuratorns roll 

är att arbeta proaktivt vilket kan innebära att eleverna stärks personligt, socialt och 

akademiskt innan problem uppstår. Skolans elevhälsoteam samarbetar för att 

erbjuda medicinskt, psykologiskt, specialpedagogiskt och psykosocialt stöd. I 

elevhälsoteam är skolkuratorn den psykosociala experten. Kjellgren, Lilliehorn 

och Markström (2022) har undersökt hur skolkuratorer arbetar i samtal med barn 

och kan i sin artikel konstatera att kuratorns roll, arbetsuppgifter och juridiska 

regelverk är otydligt definierat och reglerat. Detta antyder på att kuratorernas 

arbetsmetoder varierar mellan olika skolor. Samtidigt kompliceras uppdraget 

ytterligare av att de befinner sig mellan skilda förväntningar från olika aktörer, i 

en kontext där det övergripande målet är akademiskt lärande. 

 

Även Wollter (2024) beskriver bristen på forskning om skolkuratorers roll i att 

motverka skolfrånvaro. Det menas att den befintliga forskningen framför allt 

belyser andra yrkesgruppers tillvägagångssätt, men också att forskningen 

framhäver mål snarare än arbetet som sker i praktiken. Wollter beskriver sin 

studie som en kontrast till tidigare forskning eftersom den lyfter dimensioner som 

skolkuratorer själva anser som viktiga i förändringsarbetet samt vad som faktiskt 

görs i praktiken. 

 

2.7.2 Skolkuratorns roll i skolsociala team  

Till följd av komplexiteten med hög skolfrånvaro utvecklades en grupp i syfte att 

motverka problematiken genom att erbjuda tidigt och samordnat stöd till elever. 

Det utmynnade i att skolkuratorns roll blev central när samarbetet mellan 

skolpersonal och socialtjänst förstärktes vilket utgör grunden för de skolsociala 

teamen. Utifrån de skolsociala teamens arbete beskrivs olika roller som anses 

viktiga för att öka elevers närvaro. Rollen som medlare innebär att skapa utrymme 

för kommunikation och främja förståelse genom att lyssna på elever, 

vårdnadshavare och personal. Upplevda brister i ansvarstagande och skyldigheter 

kan leda till konflikter som hindrar samarbetet mellan berörda parter, därmed är 

rollen central eftersom den syftar till att minska konflikter och etablera ett 

välfungerande samarbete (Wollter, 2024).  

 

Utöver att medla mellan parterna agerar skolkuratorn företrädare genom att ta 

vara på elevens rättigheter, behov och intressen. Syftet med rollen är att etablera 

ett elevperspektiv i möten med övriga aktörer. Detta kan vara nödvändigt eftersom 

elever med hög frånvaro ofta möter frustration från vuxna. Kuratorns förståelse 

för elever kan stärka samarbetet och bygga förtroende, vilket möjliggör 

förespråkandet för elevens situation, känslor och viljor. Den sista rollen som 

beskrivs är att vara en tillgänglig vuxen vilket kräver engagemang, förtroende och 

tålamod. Rollen innebär att vara flexibel och anpassa arbetet efter elevens behov 

samt att driva förändringsarbetet framåt även under långvariga processer (Wollter, 

2024). 

 

2.7.3 Relationella och kontextuella faktorer 

Likt Wollter (2024) lyfter Kjellgren, Lilliehorn och Markström (2022) vikten av 

tillitsfulla relationer och att alliansen mellan skolkuratorn och eleven är grunden 

för förändringsarbetet. Utöver relationer belyser författarna betydelsen av 
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flexibilitet och kreativitet i arbetet som bör ske i en trygg och läkande miljö för 

bästa effekt.  

 

Teasley (2004) beskriver att eftersom skolorna befinner sig i olika kontexter 

innebär det att dess elever påverkas av olika sociokulturella och interpersonella 

faktorer. Därmed är varje fall av frånvaro unikt och skolkuratorn behöver bedöma 

risk- och skyddsfaktorer relaterade till varje elevs specifika situation. Dessutom 

konstaterar Teasley att frånvaro kräver ett effektivt samarbete mellan skola och 

samhälle för att möjliggöra ett heltäckande och samordnat förebyggande arbete. 

 

Sammanfattningsvis kan det konstateras att skolfrånvaro är ett komplext problem 

som påverkas av faktorer på individ-, grupp- och samhällsnivå. Under de senaste 

åren har forskning rört sig mot ett mer strukturellt synsätt där faktorer som 

arbetssätt och klimat betonas snarare än det tidigare individfokuserade synsättet. 

Tidigare forskning betonar vikten av tidiga insatser för att förebygga frånvaro och 

främja närvaro och lyfter relationer, trygghet och anpassad undervisning som 

centrala faktorer. Skolkuratorns roll i arbetet beskrivs som betydelsefull, däremot 

saknas kunskap om hur skolkuratorers praktiska arbete för att främja närvaro 

faktiskt genomförs. Detta understryker behovet av att undersöka skolkuratorns 

arbete samt identifiera vilka metoder och strategier som fungerar samt vad som 

behöver förbättras.  
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3. Teori 
I detta avsnitt kommer de teoretiska utgångspunkterna för studien att presenteras 

och diskuteras. De valda teorierna som ligger till grund för analysen är Aaron 

Antonovskys salutogena synsätt och begreppet KASAM samt teorin om socialt 

kapital med utgångspunkt i Robert D. Putnams perspektiv. Genom dessa teorier 

och begrepp kan skolans och skolkuratorers främjande och förebyggande arbete 

förstås och analyseras på individ-, grupp- och skolnivå. Fokus ligger på elevernas 

upplevelser och på hur relationerna i de sociala nätverken som kretsar runt 

eleverna blir centrala. Teorierna används som analytiska verktyg för att tolka hur 

skolkuratorerna beskriver sitt samt skolans förebyggande och närvarofrämjande 

arbete.  

 

3.1 Salutogent synsätt 
Det salutogena synsättet myntades av professorn Aaron Antonovsky. Grundidén 

med Antonvskys salutogena teori är fokus på vad som skapar hälsa i stället för att 

enbart se till vad som orsakar sjukdom (Mittelmark & Bauer, 2022). Antonovsky 

(2005) förklarar hälsa som ett kontinuum mellan hälsa och ohälsa, hälsa är 

dynamiskt och ständigt föränderligt. Han förklarar att i stället för att förklara hälsa 

och sjukdom som en dikotomi kan kontinuum-perspektivet visa hur människor rör 

sig på spektrumet. Han vill skifta fokus från det patogena sättet att leta och forska 

på orsaker som gör att någon exempelvis drabbas av en sjukdom till att se till 

vilka faktorer som gör att människor är och blir friska. Ett centralt begrepp i 

Antonovskys teori använder är stressorer som beskrivs som yttre och inre 

fenomen som innebär påfrestning på en individ och som är en naturlig del av livet. 

Olika typer av stressorer behöver inte leda till stress och sjukdom utan 

stressorerna skapar spänning (reaktion) hos individer. Utfallet avgör av hur 

individen kan hantera denna spänning. Antonovsky betonar att stress kan vara 

patogen, neutral eller salutogen beroende på vilka resurser individen har tillgång 

till (Vinje, Langeland & Bull, 2022). Antonovsky skapade också förklaringar till 

varför människor hanterar stressorer på olika sätt. General Resistance Resources 

(GRR) och KASAM (känsla av sammanhang) är två centrala begrepp. 

 

3.1.1 General Resistance Resources (GRR) och KASAM 

GRR:s beskrivs som resurser som bidrar till hur en individ, en grupp eller ett 

samhälle främjar individens förmåga att hantera stressorer effektfullt. GRR kan 

exempelvis bestå av sociala, personliga, kulturella, materiella och existentiella 

resurser. Antonovsky beskriver att GRR:s inte enbart är egenskaper och faktorer 

som individer besitter utan något som visar sig genom människors 

livserfarenheter. Dessa livserfarenheter är avgörande eftersom de bidrar till 

utvecklingen av individens känsla av sammanhang, det vill säga KASAM (Idan, 

Eriksson & Al-Yagon, 2022). 

 

KASAM beskriver Antonovsky (2005) som en viktig faktor bakom individens 

upprätthållande av sin position på hälsa-ohälsa kontinuumet och vägen mot hälsa. 

Antonovsky (2005) definierar KASAM som en global orientering som uttrycker i 

vilken grad individen upplever tillvaro, detta delas upp i tre olika teman: 

begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet. Begriplighet förklaras som de yttre 

och inre stimuli som människan kommer möta i framtiden är förutsägbara, 

strukturerade och begripliga. Även när det kommer oväntat stimuli går det att 

förstå och förklara. Hanterbarhet syftar till att människans upplevelse av de 

resurser som individen har till sitt förfogande kan användas för att möta kraven 



   

 

15 

och påfrestningen från de yttre och inre stimuli, detta kan direkt kopplas till GRR. 

Meningsfullhet syftar till att livet har en känslomässig innebörd och att kraven 

individen ställs inför ses som utmaningar som är värda investering och 

engagemang (Antonovsky, 2005). En individ som har en stark KASAM kan 

använda sina resurser för att hantera livets krav och därmed främja hälsa.  

 

Det salutogena synsättet kan bidra till förståelse för hur det främjande och 

förebyggande arbetet ökar närvaro för eleverna i skolan och även hur 

skolkuratorerna och skolan aktivt jobbar för detta. Som presenterat i tidigare 

forskning så är skolans arbete med närvaro och frånvaro mångfacetterade 

fenomen som påverkas av faktorer på individ-, grupp- och skolnivå. Det nya 

paradigmet har gått från att främst se till individens problematik till att i stället se 

helheten och hur elevens närvaro påverkas av skolans faktorer som skolans 

struktur, klimat, relationer och arbetssätt har blivit fokus (Jansen, Dür & Buijs, 

2022).  

 

Antonovsky beskrev den salutogena inriktningen genom tre komponenter som kan 

appliceras på skolkuratorns och skolans främjande och förebyggande arbete. Den 

första komponenten fokuserar inte bara på individerna som riskerar frånvaro, utan 

på alla individer i ett system (Jensen, Dür & Buijs, 2022). Den kan jämföras med 

nivå 1 i Kearney & Graczysks (2013) modell där interventionerna är universella 

åtgärder som ska riktas mot alla elever på en skola och som fokuserar på 

främjande åtgärder för att skapa en positiv och trygg skola. Skolkuratorns uppdrag 

på skolan är att bygga relation som främjar trygghet och meningsfullhet. I det 

salutogena perspektivet ses hälsa som något som skapas i relationen mellan 

individen och den omgivande miljön. Forskningen visar att närvaro främjas av 

faktorer som kan appliceras på hela skolklimatet, alltså skapas närvaro (individens 

hälsa) i relationen till skolan (miljön). Skolkuratorns arbete med gruppdynamiker, 

normer och värdegrund är en viktig aspekt i det hälsofrämjande arbetet (Wollter, 

2024).  

 

Den andra komponenten handlar om att uppmärksamma och främja salutogena 

faktorer och inte enbart fokusera på att minimera risker. Komponenten fokuserar 

på de faktorer och interventioner som främjar närvaro och elevernas hälsa. 

(Jensen, Dür & Buijs, 2022). Goda relationer, tryggt och positivt skolklimat, 

delaktighet, tillhörighet, skolanknytning, akademisk stimulans och meningsfull 

undervisning samt tydliga och rättvisa strukturer (Ekstrand, 2015; Hendron & 

Kearney, 2016; Kearney & Graczyk, 2012; Teasley, 2004; Özcan, 2022) är 

friskfaktorer som framkommer i avsnitt 2 och som kan ses som salutogena. Dessa 

faktorer kan ses som resurser (GRR) som kan skapa KASAM (Antonovsky, 

2005). Skolkuratorns arbete består av att utveckla dessa resurser. Skolkuratorerna 

arbetar med att skapa en trygg samtalsmiljö, ofta med kreativa anpassningar efter 

elevens behov (Kjellgren, Lilliehorn & Markström). Riskreduceringen ses även 

som en del av det förebyggande arbetet. Detta är något som skolornas insatser ofta 

fokuserar på, det salutogena arbetssättet innebär att inte stanna vid detta arbete 

utan jobbar vidare med det främjande. 

 

Den tredje komponenten fokuserar på hela individen och inte enbart på de 

individuella orsakerna). Den syftar till hur orsaker till ohälsa (frånvaro) kan vara 

många och komplexa, detta gör att frånvaro bör ses ur ett helhetsperspektiv i 

stället för endast fokusera på en orsak (Jensen, Dür & Buijs, 2022. Teasley (2004) 

menar att varje elevs situation är unik och präglas av kontextuella och 
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interpersonella faktorer, därför behöver insatser se till helheten för att vara 

effektiva. Kjellgren, Lilliehorn & Markström (2022) menar på att skolkuratorns 

arbete kräver ett helhetsorienterat förhållningssätt för att se till elevens, många 

gånger komplexa behov. 

 

3.2 Socialt kapital  
Socialt kapital handlar om att sociala nätverk har ett värde. Det är ett 

samhällsvetenskapligt begrepp som avser de resurser som uppstår och 

tillgängliggörs i sociala relationer. Teorin om socialt kapital har utvecklats över 

tid och med hjälp av begreppen “bonding”, “bridging” och “linking” har det blivit 

möjligt att analysera socialt kapital ur olika perspektiv. Därmed är begreppet 

dynamiskt och dess funktion varierar beroende på vilket perspektiv som tillämpas. 

Sociologerna James Coleman, Pierre Bourdieu, Nan Lin samt Robert D. Putnam 

erbjuder olika teoretiska ansatser för att förstå socialt kapital i olika sammanhang 

(Wallengren-Lynch, 2023). I syfte att besvara studiens frågeställning har vi valt 

att utgå från Putnams perspektiv. Till skillnad från exempelvis Bourdieus 

perspektiv som betonar individens position och resurser i sociala fält fokuserar 

Putnam på de mer kollektiva aspekterna av socialt kapital. Han belyser socialt 

kapital som ömsesidighet, nätverk och tillit som uppstår mellan människor som 

bidrar till sammanhållning och socialt välbefinnande (Putnam, 2006). 

 

"Bonding” i socialt kapital handlar om sociala relationer inom en homogen grupp. 

Det innebär att relationerna inom exempelvis en familj, vänskapskrets eller 

skolklass bygger på ömsesidigt förtroende och beroende av varandra. Den här 

typen av socialt kapital är relevant vid tillhandahållande av socialt stöd och 

personlig hjälp. Genom dessa nätverk, som ofta är nära relationer, skapas trygghet 

och en stabil social miljö. “Bonding” möjliggör för nätverkets medlemmar att ge 

varandra stöd när det behövs eftersom både känslomässiga och materiella resurser 

kan tillhandahållas (Wallengren-Lynch, 2023). "Bridging" är en annan typ av 

socialt kapital som avser externa resurser och information. Det innefattar en 

demografisk mångfald och handlar därmed om relationen mellan två separata 

nätverk, vilket skulle kunna beskrivas som att en klass i årskurs 3 på något sätt 

stärker relationen till en klass i årskurs 6. Vidare menar Wallengren-Lynch (2023) 

att den här typen av relationer kan tillhandahålla individer ny information vilket 

kan hjälpa individerna att göra framsteg i samhället. Likt ”bonding” är ”bridging” 

beroende av fungerande relationer för att möjligheten att byta information och 

resurser mellan olika grupper. ”Linking” är det tredje begreppet som används för 

att förklara olika perspektiv på teorin om socialt kapital. “Linking” kan förklaras 

som de relationer som skapas mellan människor och de som har makt i samhället. 

Det skulle kunna innebära kontakt med tydliga och formella institutionaliserade 

aktörer (Wallengren-Lynch, 2023).  

 

En gemensam utgångspunkt inom hela teorin om socialt kapital är att tillit utgör 

en central och grundläggande förutsättning för att kunna tillgå resurser genom 

sociala nätverk (Putnam, 2006). Persson och Persson (2016) redogör för hur olika 

typer av tillit särskiljs och definieras inom forskningslitteraturen. Det handlar 

framför allt om två typer, tillit mellan människor och tillit till institutioner. Även 

Putnam (2006) uppmärksammar att tillit kan ta sig olika uttryck. Det han kallar 

“massiv tillit” förklaras som förankrad i starka relationer vilket kan innefatta 

familj och vänner. Dessutom beskrivs “tunn tillit” existera i mindre starka 

relationer, både i sociala nätverk och i helt nya bekantskaper. Vidare förklaras 



   

 

17 

tilliten vara byggd på ömsesidighet, vilket är gemensamt för all form av tillit. Det 

ger sig i uttryck genom att individen har en föreställning om att andra människor 

gör saker för individen, vilket i sin tur skapar en ömsesidighet att även individen 

gör saker för andra. Putnam förklarar att “tunn tillit”, alltså tillit till människor 

man inte känner, har en central del i det moderna samhället eftersom individen 

hela tiden samarbetar med människor som inte ingår i det närmsta sociala 

nätverket. “Tunn tillit” underlättar för individen att skapa nya kontakter och bygga 

nya sociala nätverk, vilket således blir en förutsättning för samhällets funktion. 

Putnam lyfter betydelsen av “tunn tillit” och menar att en försvagning av tilliten 

får konsekvenser för samhället, detta eftersom samhällets kapacitet att upprätta 

normer för hederlighet försämras vilket i sin tur påverkar graden av generaliserad 

ömsesidighet negativt (Putnam, 2006).  

 

Resiliens kan förstås som individens förmåga till anpassning och utveckling trots 

svåra eller påfrestande livsomständigheter. Wallengren-Lynch (2023) förklarar 

hur socialt kapital är en central resurs för att förstå och stärka resiliens. Genom 

tillitsfulla relationer och tillgång till stöd skapas förutsättningar för individen att 

möta motgångar på ett rationellt sätt. Det förklaras att resiliens kan stärkas av 

samarbetsinsatser mellan individer, familjer, skolpersonal och andra aktörer vilket 

skapar skyddande strukturer runt individen. I studiens sammanhang kan det 

förstås som att relationer mellan elever, skolpersonal och vårdnadshavare, vilket 

innebär ett stärkt socialt kapital, bidrar till att stärka elevens resiliens. Vidare 

menas att dessa förutsättningar minskar risken för ökad frånvaro i skolan. Skolans 

förebyggande arbete mot frånvaro kan därmed förstås som ett arbete att bygga 

tillitsfulla relationer och ha tillgång till stödjande vuxna. Socialt kapital och 

resiliens stärker elevens förmåga att hantera påfrestningar vilket bidrar till att öka 

närvaron i skolan.  

 

Persson och Persson (2016) belyser socialt kapital som en viktig faktor för att 

klara sig i samhället. De skriver att inträdet på arbetsmarknaden inte enbart kräver 

utbildning, det kräver också ett fungerande socialt nätverk. Svagt socialt kapital 

kan leda till en känsla av utanförskap vilken i sin tur har vidare konsekvenser. 

Socialt kapital kan alltså ses som ytterst viktigt för alla individer. Genom att 

skolkuratorn stärker elevernas sociala kapital ökar deras resiliens och känslan av 

utanförskap minskar. Wallengren-Lynch (2023) beskriver hur skolkuratorn kan 

arbeta för att stärka socialt kapital i skolan. Genom sitt arbete kan skolkuratorn 

främja socialt kapital på flera sätt i syfte att utveckla elevernas förmåga att hantera 

framtida utmaningar, något som utan socialt kapital skulle kunna innebära 

skolfrånvaro. Utifrån “bonding” kan skolkuratorn exempelvis arrangera aktiviteter 

för att stärka sammanhållning, dessutom kan skolkuratorn arbeta med “bridging” 

genom att erbjuda samtal för grupper och enskilda individer. Författaren belyser 

också att kuratorns arbete på makronivå kan innefatta att samarbeta med externa 

aktörer. Det kan innebära att företräda skolans intresse gentemot aktörer utanför 

skolan, eller att arrangera insatser i syfte att sprida information. 

 

Skolkuratorn har en central roll för att främja trygghet och stöd i skolan, inte 

minst för att främja närvaron. Genom arbetet för att stärka socialt kapital med stöd 

av de tre olika begreppen “bonding”, bridging” och “linking” tydliggörs arbetets 

framgångsfaktorer. Gemensamt för begreppen är att relationer är en central faktor 

för ett lyckat arbete för socialt kapital (Wallengren-Lynch, 2023). Det går i linje 
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med vad Teasley (2004) belyser, nämligen att risken för frånvaro minskar när 

skolpersonal etablerar goda relationer med sina elever. Även Özcan (2022) menar 

att relationer, vilket bidrar till en positiv och trygg skolmiljö, ökar närvaro. 

Dessutom menar han att stark anknytning till skolan är en bidragande faktor till 

närvaro på grund av att eleverna får en känsla av tillhörighet vilket således 

innebär ett högre socialt kapital.  

 

Kuratorn kan genom att arbeta med socialt kapital, alltså utveckla elevernas 

sociala nätverk av förtroendefulla relationer, minska risken för bristande 

skolanknytning och känsla av sammanhang. Socialt kapital bidrar till bättre socialt 

nätverk vilket således bidrar till ökat stöd både socialt och akademiskt vilket 

Özcan (2022) belyser som viktigt för att minska frånvaro. Kjellgren, Lilliehorn 

och Markström (2022) belyser vikten av tillitsfulla relationer och allians är 

centrala aspekter i förändringsarbeten. Stora delar av teorin om socialt kapital 

handlar om tillit, vilket tydliggör behovet av det.  

 

3.3 Hur teorierna kompletterar varandra  
Genom att kombinera det salutogena synsättet med teorin om socialt kapital blir 

det möjligt att förstå både individens perspektiv och känsla av sammanhang. 

Samtidigt synliggörs hur skolans relationsarbete bidrar till att utveckla socialt 

kapital. Båda teorierna belyser att hälsa påverkas av tillgången till resurser. Det 

salutogena synsättet används i denna studie för att analysera hur skolkuratorer 

beskriver och tolkar elevernas upplevelser av sin tillvaro i skolan. Teorin om 

socialt kapital kompletterar detta genom att analysera de relationella och 

kontextuella sammanhangen runtomkring eleven. Socialt kapital kan förstås som 

en form av sociala resurser vilket kan fungera som GRR, detta bidrar till att skapa 

och stärka elevernas KASAM. Teorierna bidrar till att förklara varför 

skolkuratorns arbete med relationsbyggande och tillitsskapande är viktigt för 

elevens upplevelse i och av skolan. Skolkuratorn skapar också socialt kapital hos 

eleverna genom samverkan, tillitsfulla relationer och deras relationella arbete. 

Studien fokuserar på skolkuratorernas beskrivningar av sitt arbete, men analyseras 

utifrån hur detta kan påverka eleverna och deras tillvaro i skolan. Tillsammans ger 

teorierna en helhetsbild av skolan och skolkuratorns arbete på skol-, grupp- och 

individnivå (Antonovsky, 2005; Putnam, 2006; Wallengren-Lynch, 2023). 
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4. Metod 
I följande avsnitt kommer den metod som ligger till grund för studien att 

presenteras. Därefter kommer tillvägagångssätt för urval och rekrytering av 

intervjupersoner, analysmetod samt forskningsetiska överväganden att redogöras 

för. Avslutningsvis diskuteras forskningsetiska överväganden, förförståelse, 

tillförlitlighet samt arbetsfördelning.  

 

4.1 Val av metod 
Studien bygger på en induktiv ansats vilket innebär att förståelse utvecklas från 

empirin snarare än att undersöka förutbestämda teoretiska antaganden. Med 

utgångspunkt i studiens syfte och frågeställningar har vi valt att tillämpa en 

kvalitativ metod, vilket kännetecknas av att producera en fördjupad förståelse om 

ämnet med hjälp av sociala aktörers erfarenheter och perspektiv. Studiens syfte är 

att undersöka skolkuratorns roll i det främjande och förebyggande arbetet mot 

närvaro och frånvaro samt att belysa vad skolkuratorer upplever som hindrande 

respektive främjande i arbetet. För att besvara syftet har vi valt kvalitativa 

intervjuer som metod för att samla in empiri. Metoden är lämplig när studien 

avser att fånga individers enskilda erfarenheter, uppfattningar och upplevelser 

(Bryman et al., 2025). Genom att intervjua skolkuratorer kan vi därmed samla in 

data som på ett adekvat sätt besvarar studiens frågeställningar och syfte att 

undersöka skolkuratorers beskrivningar av arbetet.   

 

Metodvalet har diskuterats och dess för- och nackdelar har vägts mot varandra. 

Ryen (2004) framför den kvalitativa intervjuns svagheter. Kvalitativa intervjuer 

kan anses som individualistiska eftersom dynamiken som uppstår i interaktionen 

mellan kuratorn och dennes kollegor inte förekommer i intervjuerna mellan 

forskare och intervjupersonen. När samspelet mellan skolkuratorn och dennes 

kollegor inte fångas upp exkluderas personligheter, sociala situationer och 

ledargestalter som påverkar beteenden samt erfarenheter som är 

situationsbetingade. På grund av studiens fokus på skolkuratorers beskrivningar 

av arbetet bedöms denna svaghet ha en liten betydelse för insamling av relevant 

data. Vidare kan kvalitativa intervjuer beskyllas för att vara intellektualistiska. Det 

innebär att komplexa erfarenheter reduceras till intellektuella redogörelser, alltså 

att det rationella och verbala uttrycks snarare än det emotionella. Eftersom 

skolkuratorn besvarar frågorna med ord som analyseras logiskt blir konsekvensen 

att den emotionella och relationella förståelsen minskar. Ryen menar att kunskap 

kan vara både emotionell och rationell och att empati och känslor inte alltid kan 

uttryckas med ord under en intervju. Utöver detta menar Ryen att kritiken mot 

kvalitativa intervjuer inte är generell, den är olika beroende på studiens syfte och 

tillvägagångssätt (Ryen, 2004).  

 

Till skillnad från kvantitativa metoder där mer spontana diskussioner minskar 

reliabiliteten utmärker sig kvalitativa metoder för att vara dynamiska och flexibla. 

Bryman et.al. (2025) förklarar att metoden möjliggör för intervjupersonerna att 

inverka på intervjuns riktning utefter vad de anser är viktigt i sammanhanget. Det 

är relevant eftersom studien syftar till att belysa kuratorns uppfattningar, arbetssätt 

och erfarenheter. Vidare bidrar detta till mer fylliga och detaljerade svar, vilket är 

relevant i studiens syfte att få en djupare förståelse för kuratorns arbete. Vidare 

förklaras att det finns olika former av kvalitativa intervjuer. Den 
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semistrukturerade intervjun, som vi har valt att tillämpa, utmärks av att ett antal 

förbestämda frågor ställs utifrån en intervjuguide. Utöver dessa frågor 

kompletteras intervjupersonens svar genom följdfrågor i syfte att fördjupa svaren 

(Bryman et al, 2025).  

 

4.2 Urval och rekrytering av intervjupersoner 

Vid urval av intervjupersoner i en kvalitativ studie är forskningsfrågan avgörande 

för vilka som ska inkluderas (Eriksson-Zetterquist & Svensson, 2022). Detta 

kallas målstyrda urval. ”Det rör sig om icke-sannolikhetsurval som innebär att 

man väljer ut informationsrika enheter eller fall [...] och som har en direkt 

koppling till forskningens syfte” (Bryman et al, 2025). En typ av målstyrt urval är 

kriteriestyrt urval, vilket innebär att deltagare väljs ut utifrån kriterium. Studien 

undersöker skolkuratorns roll i förebyggande och främjande arbete mot närvaro 

samt frånvaro. Mot denna bakgrund utgjorde yrkesrollen som skolkurator det enda 

urvalskriteriet för att inkluderas som intervjuperson. För att rekrytera lämpliga 

intervjupersoner har totalt 122 skolkuratorer i flera kommuner i Skåne kontaktats. 

Dessa arbetar på grundskolor som är kommunala eller privata och årskurserna 

varierar mellan F-9 vilket bidragit till variation i deltagarnas organisatoriska 

kontext.  

 

Urvalet utformades initialt för att omfatta enbart en kommuns kommunala 

skolkuratorer, detta för möjligheten att jämföra och tolka intervjupersonernas 

yttranden i relation till kommunens riktlinjer. På grund av den låga 

svarsfrekvensen har urvalet breddats för att säkerställa studiens empiriska 

underlag. Tack vare att kvalitativ forskning är flexibel kan forskningsprocessen 

under studiens gång komma att förändras (Bryman et al, 2025). Rekrytering av 

intervjupersoner genomfördes genom mejlutskick i tre omgångar. Informationen 

som framkom i mejlen bifogas som bilaga 1 och 4. Inledningsvis skickades ett 

mejl till alla kommunala skolkuratorer i en kommun, deras mejladresser hämtades 

från skolornas offentliga hemsidor. I de fall där kontaktuppgifter inte kunde 

identifieras uppstod ett bortfall. Totalt kontaktades 73 skolkuratorer vilket 

resulterade i fem genomförda intervjuer. I syfte att värva fler intervjupersoner 

kompletterades urvalet genom ett mejlutskick till kommunala skolkuratorer i 

närliggande kommuner, även dessa kommunalt anställda. Totalt kontaktades 38 

olika skolkuratorer, det resulterade inte i några intervjuer. Slutligen genomfördes 

ett mejlutskick till skolkuratorer som arbetar på privata grundskolor i den först 

kontaktade kommunen. Sammanlagt kontaktades 10 skolkuratorer vilket 

resulterade i en genomförd intervju. Sammanfattningsvis kontakates skolkuratorer 

i flera kommuner för att få variation men slutligt genomfördes intervjuer med sex 

olika skolkuratorer från samma kommun. Dessa har erfarenhet av skolkurators-

rollen från en termin till 17 år. Mot bakgrund av studiens tidsram bedömdes sex 

intervjupersoner utgöra en rimlig och tillräcklig omfattning för att generera ett 

empiriskt material som möjliggjorde en fördjupad och meningsfull analys.  

 

4.3 Intervjuernas utformning och tillvägagångssätt 
Kvalitativa intervjuer kan genomföras på flera olika sätt, vi har valt att använda 

oss av semistrukturerade intervjuer för den här studien. I de semistrukturerade 

intervjuerna har vi valt att utgå från en intervjuguide bestående av förutbestämda 
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öppna frågor. Semistrukturerade intervjuer tillåter flexibilitet vilket möjliggör att 

andra frågor ställs än de som finns i intervjuguiden, detta i syfte att fördjupa 

deltagarens svar (Bryman et al, 2025). Utformningen av frågorna i intervjuguiden 

grundas i studiens syfte och frågeställningar. Genom att ställa frågan ”Vad 

behöver jag veta för att kunna besvara var och en av mina vetenskapliga 

frågeställningar” (Bryman et al, 2025, s. 523) kan relevanta teman och specifika 

frågor utarbetas. Den fullständiga intervjuguiden är bifogad som bilaga 3. 

 

I informationsbrevet som skickades i samband med intervjuförfrågan (se bilaga 1) 

beskrev vi att intervjuerna kunde genomföras digitalt eller på plats och att det var 

upp till intervjupersonen vad som passade deras scheman och vad de själva 

föredrog. Fyra av intervjuerna genomfördes på plats och två intervjuer 

genomfördes digitalt via plattformen Zoom. Intervjuerna genomfördes under 

december 2025 och varade mellan 35–60 min. Vid intervjuerna på plats 

tillfrågades deltagarna att signera en samtyckesblankett (se bilaga 2). Under 

intervjun via Zoom fick vi ett muntligt samtycke. Inför samtliga intervjuer 

berättade vi om intervjupersonens rättigheter under och efter intervjuerna har ägt 

rum och på vilket sätt deras intervjuer kommer att användas i vår studie. (Se 

avsnitt 4.4 för etiska överväganden nedan). Samtliga intervjuer spelades in med 

deltagarnas samtycke. I linje med Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2022) inledde 

vi inspelningen med att berätta om vårt syfte för att sedan ställa våra inledande 

frågor.   

 

4.4 Analysmetod 

Alla intervjuer har transkriberats med hjälp av klang.ai. Efter transkribering har vi 

lyssnat på ljudfilerna och läst igenom transkriberingarna för att ändra de 

feltranskriberade orden och säkerställa att inspelningarna stämmer överens. 

Samtidigt gjordes små korrigeringar i transkriberingarna för att förbättra texternas 

flyt, detta utan att ändra meningarnas innebörd. På detta sätt säkerställde vi att 

transkriberingarna är korrekta och kompletta. 

 

Empirin har analyserats genom en tematisk analys. En tematisk analys innebär att 

finna och analysera teman utifrån intervjuernas innehåll. Inledningsvis påbörjades 

analysen av att vi bekantade oss med texternas innehåll i syfte att få en 

övergripande bild av empirin. Därefter identifierades återkommande enheter som 

ord och meningar som ansågs vara meningsbärande för att sedan tilldela dessa 

koder som beskriver innehållet. Vi jämförde de olika intervjuernas koder för att 

identifiera teman för att sedan undersöka om dessa stöds av empirin samt om de är 

tydliga och relevanta. Senare justerades teman i syfte att skapa skärpa och 

tydlighet i analysen för att säkerställa dess relevans för att besvara syfte och 

frågeställningar (Bryman et al. 2025). Se bilaga 5 för exempel på tematisk analys. 

 

4.5 Forskningsetiska överväganden  
Studien har genomgående utgått från Vetenskapsrådets (2024) fyra grundprinciper 

för främjandet av etiskt förhållningssätt och god forskningsed. Informationskravet 

innebär att studiens deltagare har rätt till tydlig information om studiens syfte och 

villkor. Studiens deltagare fick i god tid innan intervjun ett informationsbrev om 

studiens syfte och intervjuns tillvägagångssätt, dessutom fick deltagarna muntlig 

information om studien vid intervjutillfället. Samtyckeskravet innebär att studiens 

deltagare har rätt att bestämma över sin medverkan, vilket även innefattar att 

kunna avsluta sin medverkan utan vidare förklaring. I informationsbrevet fick 
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deltagarna ta del av information om att deltagandet när som helst kan avslutas på 

deltagarens begäran och att deltagandet är helt frivilligt. Innan intervjuerna fick 

deltagarna ta del av och skriva på en samtyckesblankett i syfte att säkerställa att 

studiens syfte framkommit samt att deras medverkan var frivillig. Vidare har 

studiens deltagare anonymiserats i till följd av konfidentialitetskravet. Kravet 

innebär att obehöriga parter inte ska ha möjlighet att identifiera deltagarna. Därför 

har vi avidentifierat deltagarnas och skolornas namn samt annan information som 

skulle kunna identifiera studiens deltagare, vi har valt att benämna våra deltagare 

som Skolkurator 1–6. Samtyckesblanketterna och andra personuppgifter har 

förvarats på ett sätt så att obehöriga inte ska kunna ta del av informationen och 

kommer att raderas efter studiens avslut. Avslutningsvis har nyttjandekravet 

tillämpats genom att den insamlade empirin endast använts i syfte att besvara 

studiens syfte och frågeställningar (Vetenskapsrådet, 2024).  

 

4.6 Förförståelse 
Som en del av studien har vi som författare reflekterat över vår förförståelse i 

relation till det undersökta området och på vilket sätt det påverkar studiens 

validitet. Bryman et al. (2025) beskriver reflexivitet som en process där forskaren 

granskar sig själv och sina erfarenheter vilket innebär att forskaren behöver vara 

medveten om hur förförståelse påverkar forskningsprocessen. Vi har 

uppmärksammat hur våra erfarenheter från VFU-terminen hos två olika 

skolkuratorer har format vårt intresse och initiala förståelse för skolkuratorers 

arbetspraktik och skolfrånvarons utbredning. Vi har under studiens gång 

reflekterat över hur våra tidigare upplevelser och uppfattningar påverkat de val vi 

har gjort i relation till studien. Vi har genom kontinuerlig reflexivitet gjort oss 

medvetna kring vår förförståelse och därigenom strävat efter att minska risken för 

värderingsstyrda tolkningar, och därigenom stärka studiens objektivitet.  

 

4.7 Tillförlitlighet 
I all typ av forskning och vetenskap är trovärdighet väsentligt då den utgör 

grunden för att studiens resultat ska uppfattas som tillförlitlig. För att kvalitativa 

studier ska bli trovärdiga tar Arhne och Svensson (2022) upp tre viktiga faktorer. 

För det första ska studien vara transparent, något som författarna beskriver som en 

genomskinlighet vilket innebär att det finns en möjlighet att både diskutera och 

kritisera innehållet. För att vår studie ska vara transparent har vi genom studiens 

gång redogjort för hur vi hittat källor samt intervjupersoner, vi har även resonerat 

och motiverat samt vägt för- och nackdelar mellan metodval och 

tillvägagångssätt. Triangulering beskrivs som en ett tillvägagångssätt för att stärka 

studiens trovärdighet. I vår studie har detta gjorts genom att tillämpa flera typer av 

källor, däribland Skolverket, vetenskapliga artiklar och semistrukturerade 

intervjuer. Dessa har analyserats i relation till varandra för att säkerställa 

resultatets tillförlitlighet. Arhne och Svensson (2022) förklarar att studiens 

trovärdighet även påverkas av generaliserbarhet vilket innebär att resultatet kan 

generaliseras till andra fall, miljöer eller situationer. Genom att beskriva 

intervjupersonernas kontext möjliggörs för utomstående att införskaffa sig en 

förståelse för studien, vilket vidare möjliggör att utomstående kan avgöra om 

studien kan generaliseras till deras ändamål. Avslutningsvis kan studiens 
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tillförlitlighet öka genom att jämföra studiens resultat med liknande studier, detta i 

syfte att undersöka studiens överförbarhet.  

 

4.8 Arbetsfördelning 
Vi har mestadels suttit tillsammans under arbetet med studien. Båda har gjort 

litteratursökningar, för att säkerställa litteraturens relevant kopplat till studiens 

syfte har båda läst alla artiklar som använts. Vi har därefter delat upp skrivandet 

av styckena jämnt mellan oss. Under arbetets gång har vi arbetat i gemensamma 

dokument vilket har möjliggjort för oss att ge varandra omedelbar feedback och vi 

båda har deltagit vid alla intervjuer och gemensamma handledningstillfällen. 

Målet har varit att fördela arbetet jämnt emellan oss och det är något som vi anser 

att vi har lyckats med.   
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5. Resultat och analys 
I detta avsnitt presenteras studiens resultat utifrån de teman som identifierats i 

studiens intervjuer. Syftet med resultatredovisningen är att ge en övergripande 

bild över hur skolkuratorerna beskriver det främjande och förebyggande arbetet på 

sina respektive skolor, samt hur de uppfattar sin egen roll i arbetet. Vidare 

redovisas faktorer som enligt skolkuratorerna både möjliggör och hindrar det 

främjande och förebyggande arbetet. Resultatet är uppdelat i fem övergripande 

teman med underrubriker. Analysen av empirin sker med utgångspunkt i tidigare 

forskning samt de tidigare presenterade teorierna om salutogent perspektiv och 

socialt kapital. Dessa teoretiska perspektiv används för att belysa samtliga teman.  

 

5.1 Rutiner och orsaker 

5.1.1 Rutiner vid frånvaro 

Gemensamt för alla intervjuade skolkuratorers skolor är att kommunens riktlinjer 

för frånvaro, det som kallas frånvarotrappan, används. Däremot skiljer sig 

rutinerna åt när det kommer till vilken procents frånvaro som uppnås innan skolan 

agerar. Hälften av de intervjuade kuratorerna berättar att de agerar när en elev har 

15% frånvaro eller mer, medan hälften agerar om frånvaron överstiger 20%. 

Vidare redogör kuratorerna för att kartläggningen av frånvaro görs mellan var 

tredje och var fjärde vecka. Intervjuerna visar att det råder variation i hur ansvaret 

för kartläggning av frånvaro fördelas. Skolkurator 2 berättar att det är uttalat att 

närvaro och frånvaro är dennes ansvar vilket står i kontrast till Skolkurators 6 som 

menar att skolsköterskan har det primära ansvaret för kartläggning av frånvaro. 

 

Riktlinjerna för skolornas frånvarorutiner är systematiskt utformade. Efter att 

elever med över 15% respektive 20% identifierats genomförs en kartläggning av 

elevens frånvaro i syfte att identifiera bakomliggande orsaker. Oavsett vilken 

profession av skolans personal som uppmärksammat frånvaron förs samtal med 

elevens lärare om frånvarons orsaker, vilket skulle kunna var sjukdom eller 

läkarbesök. Här är det flera av skolkuratorerna som använder sig av en statistisk 

sammanställning av frånvaron i syfte att få en helhetsbild av frånvaron, med hjälp 

av detta tillvägagångssätt ges personalen även möjlighet att upptäcka ströfrånvaro. 

I det efterföljande steget ansvarar mentorn för att etablera kontakt med elevens 

vårdnadshavare för att följa upp och säkerställa elevens fortsatta närvaro. När 

mentorernas insatser för en elev med oroande frånvaro inte anses ha fungerat 

överlämnas elevärendet till skolans elevhälsoteam (EHT). I samtliga intervjuer 

framgår det att elevhälsoteamet kopplas in när frånvaron anses som mer 

omfattande eller problematisk. Flera av skolkuratorerna berättar om hur arbetet 

organiseras i elevhälsoteamet i syfte att tillvarata hela teamets professioner och 

kunskaper.  

 

Är det en elev som liksom som sagt, familjesituationen är svår, ja men då är 

det kanske jag eller (namn) som ska kopplas in. Är det att en elev har en 

kronisk sjukdom, då är det någon av våra sjuksköterskor till exempel som 

behöver kopplas in. Är det elever som har utmaningar i lärmiljön, ja men då 

är det kanske en specialpedagog. Så det är lite beroende på vad som är 

huvudutmaningen kan man väl säga, så tar vi upp det i vårt EHT och 

bestämmer vem som är med mentor och följer upp. (Skolkurator 1) 
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När det kommer till frånvaroanalyser har skolkuratorerna beskrivit arbets-

uppgifterna olika. En av skolkuratorerna beskrev att frånvaroutredningen blivit 

dennes ansvar, medan en annan endast involveras när frånvaron blir tillräckligt 

allvarlig för att diskuteras i elevhälsoteamet. 

 

Men sen är frånvaroutredning helt mitt ansvar. Det har det blivit här. För 

innan kunde man be mentorn att skriva frånvaroutredningen. Men nu är det 

jag som ska hålla i frånvaroutredningen. (Skolkurator 2) 

 

Nej, jag är inte inblandad i det utan jag blir först inblandad om det är en elev 

som har frånvaro där vi känner att vi behöver kalla till ett möte. Då lyfter vi 

det i EHT. (Skolkurator 3) 

 

Om frånvaron trots ovanstående åtgärder fortsätter att öka är nästkommande steg i 

processen att fortsätta stärka elevens individuella insatser. Sammanfattningsvis 

kan det konstateras att rutinerna för uppföljning av frånvaro och 

frånvaroutredningar liknar varandra eftersom elevhälsoteamet är ansvariga för 

ärendet. Men just vilken inblandning som skolkuratorn har i ärendet skiljer sig. 

Här tydliggörs att yrket som skolkurator ofta är otydligt definierat vilket leder till 

lokala växlingar i arbetssätt (Kjellgren, Lilliehorn & Markström, 2022). 

Skolkuratorns ansvar för de psykosociala aspekterna i en frånvaroutredning 

tydliggör kuratorns roll som skolans psykosociala expert, vilket ligger i enlighet 

med White och Kelly (2010). 

 

Samtliga skolkuratorer upplever att rutinerna för kartläggning av frånvaro är 

tydliga och konsekventa. Detta kan förklaras genom Kearney och Graczyk (2013), 

de belyser olika nivåer av interventioner för att främja närvaro. Att skapa rutiner 

vid frånvaro är en universell åtgärd som riktas till alla elever i syfte att identifiera 

riskfaktorer i ett tidigt skede. Det ligger även i linje med Teasley (2004) som 

betonar betydelsen av konsekventa frånvarorutiner som en skyddsfaktor mot 

skolk. Tydliga och konsekventa rutiner kan också förklaras som en GRR. 

Förutsägbara rutiner stärker elevernas och vårdnadshavarnas upplevelse av 

begriplighet och hanterbarhet is skolsituationen, vilket bidrar till ett stärkt 

KASAM (Antonovsky, 2005; Jensen, Dür & Buijs, 2022). 

 

Elevernas närvaro påverkas negativt när interaktionen mellan vårdnadshavare och 

skolan är svag. Genom att skolan tidigt tar kontakt med elevens vårdnadshavare 

vid frånvaro ökar interaktionen mellan hem och skola vilket kan förstås genom 

“bridging” i socialt kapital. I sammanhanget skapas socialt kapital i relationen 

mellan separata nätverk, i detta fall hem och skola. Genom att skolan tar kontakt 

underlättas flödet av information mellan nätverken, vilket således bygger både 

tillit och främjar samarbete mellan parterna (Wallengren-Lynch, 2023). Därmed 

är rutinen att ta kontakt positiv då den förebygger frånvaro genom att snabbt 

etablera kontakt med eleven vårdnadshavare. 

 

Närvaro påverkas även av att regler och konsekvenser tillämpas på ett 

förutsägbart sätt vilket leder till tydlighet kring förväntningar. I detta sammanhang 

kan den rutinmässiga kontakten mellan lärare och vårdnadshavare som sker i det 

tidiga skedet av frånvaro ses som en faktor som bidrar till att stärka samverkan 

mellan hem och skola, men också som en förutsägbar konsekvens vid frånvaro. 

Trots att skolkuratorerna talar för att rutinerna är tydliga och fungerar, skiljer sig 

skolkuratorns roll i kartläggningen beroende på vilken skola de arbetar på 
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(Teasley, 2004).  

 

5.1.2 Orsaker till frånvaro 

Skolkuratorerna beskriver att de mött olika orsaker till frånvaron och tar upp 

orsaker som sociala utmaningar, psykisk ohälsa, utmanade familjesituation, 

psykosomatiska symtom, akademiska utmaningar, låg skolmotivation, 

psykosociala, emotionella, bristande relationer, skolmiljö och NPF. Skolkurator 1 

har observerat sociala och pedagogiska utmaningar som bidrar till frånvaro:  

 

Men jag skulle nästan säga att när det kommer till skolfrånvaro så är de 

sociala faktorerna en väldigt tung riskfaktor. Att man inte trivs i skolan. 

Men även pedagogiskt att man har det svårt i skolan. Att man känner att 

man inte förstår. (Skolkurator 1) 

 

Skolkurator 4 beskriver att förändringar och utmaningar i klassen kan vara en 

orsak: 

 

Påverkas av, ja men att det kan vara stökigt i klassrummen i perioder. Vi 

märker att barn påverkas negativt om det är mycket personal som de inte 

känner och framför allt de här lite känsligare barnen. Så det är ju väldigt 

viktigt för dem att ha en relation till den som leder i klassrummet. 

(Skolkurator 4) 

 

Flera av skolkuratorerna beskriver att det ofta är flera faktorer som tillsammans 

orsakar frånvaro. När skolkurator 3 får frågan om vad det finns för mönster för 

frånvaro på dennes skola svarar hen: 

 

Jag skulle säga att det nästan till hundra procent är NPF-problematik. Och 

till största delen de eleverna som är i autismspektrat. Det finns elever med 

ADHD också som haft frånvaro, men nästan alla som haft en omfattande 

frånvaroproblematik här har haft autism. (Skolkurator 3) 

 

Skolkurator 3 och 4 diskuterar även hur vårdnadshavare som arbetar hemifrån kan 

påverka barnens syfte att gå till skolan. Skolkurator 3 beskriver: 

 

Och vi har haft familjer som nästan har fått låtsas att de ska i väg till jobbet. 

Ni måste ha en framåtsyftande rörelse på morgonen. Det är det som är det 

normala. […] det normala är att vi går i väg. Men efter pandemin så är det 

inte så i alla familjer. Det finns också familjer där båda föräldrarna jobbar 

hemma och det finns ett storasyskon som har problematisk skolfrånvaro. 

Om man är den enda i familjen som ska gå i väg på morgonen. Mamma, 

pappa, brorsa är hemma men ni säger att jag måste gå iväg varje morgon. 

(Skolkurator 3) 

 

Skolkuratorerna beskriver orsakerna till frånvaro som mångfacetterade och 

komplexa. Tidigare forskningen som betonar att frånvaro uppstår i samspel 

mellan, faktorer på individ-, grupp-, och skolnivå. (Ekstrand, 2015; Özcan, 2022). 

Ur ett salutogent perspektiv kan frånvaro förstås som ett uttryck för ohälsa på 

hälsa-ohälsa-kontinuumet. De orsaker som skolkuratorerna lyfter kan tolkas som 

stressorer som påverkar eleven, och när tillgången till GRR är begränsad 

försvagas elevens förmåga att hantera skolans krav. Sociala utmaningar, bristande 

relationer och akademiska utmaningar riskerar därmed att minska elevens 



   

 

27 

upplevelse av begriplighet och hanterbarhet. När skolmiljön dessutom upplevs 

som otrygg riskerar meningsfullheten att påverkas. Elevens KASAM blir alltså 

bristande och individen kan röra sig närmre ohälsa (frånvaro) (Antonovsky, 

2005).  

 

De bristande relationerna och låg skolanknytning riskerar att försvaga det sociala 

kapitalet, just relationerna till lärare och trygghet i klassrummet kan förstås som 

betydelsen för “bonding” i skolkontexten. Föräldrarnas arbete hemifrån kan 

förändra de sociala normerna kring skolnärvaro. Barnets beteende påverkas av de 

normer och förväntningar som kretsar i deras närmsta nätverk vilket kan påverka 

elevens syn på närvaro (Putnam, 2006). 

 

5.2 Samarbete för ökad närvaro 

5.2.1 Samarbete med vårdnadshavare 

Samtliga skolkuratorer belyser samarbete med vårdnadshavare som en viktig 

faktor för ökad närvaro i skolan. Det går i linje med Özcan (2022) som betonar att 

föräldrars engagemang och stöd i barnets skolgång utgör en skyddande faktor för 

elevens närvaro. Ett samarbete mellan skola och hem kan således minska risken 

för frånvaro. Trots den samlade uppfattningen om att samarbetet mellan skola och 

hem är betydelsefull, kan det konstateras att skolkuratorernas upplevelser 

huruvida samarbetet med vårdnadshavare fungerar skiljer sig åt. En skolkurator 

lyfter sin upplevelse om vårdnadshavares förståelse för närvaro: 

 

Min upplevelse är också att föräldrarna inte alltid förstår hur mycket 

frånvaro det blir. Alltså 15 % är liksom, det är inte riktigt 20 %, men är vi 

uppe mellan 15 och 20 % så är det nästan en femtedel. Det är fyra skoldagar 

på en månad. Det är väldigt många lektioner. (Skolkurator 1) 

 

Samma skolkurator fortsätter: 

Jag tror också som sagt, en faktor är väl också kanske lite information till 

föräldrar kring skyddsfaktorer om vi väljer att vända på det. För att jag tror 

också föräldrar idag känner sig ganska ensamma. Många familjer uttrycker 

ju det att man har absolut nätverk av kanske vänner, kanske till viss del 

familj, men det här kollektiva utbytet kring föräldraskap och så. Jag tror 

man kanske är lite mer ensam idag i sitt föräldraskap och i utmaningarna i 

föräldraskapet. (Skolkurator 1) 

 

Detta tyder på att det kan finnas en bristande kunskap hos en del vårdnadshavare 

när det gäller deras uppfattning av närvaro. Detta kan förstås som en limiterad 

begriplighet kring skolans krav och konsekvenserna av frånvaro (Antonovsky, 

2005). Samtidigt lyfter kuratorn att information om närvarons betydelse till 

vårdnadshavare kan vara bristfällig, vilket potentiellt kan komma att påverka 

barnets närvaro i skolan. Den insamlade empirin har identifierat föräldramöten 

och veckobrev som centrala kanaler för att förmedla information till 

vårdnadshavare. Skolkurator 5 berättar även om en enkät för elevernas 

vårdnadshavare som samlas in varje år. Elevhälsoteamet analyserar svaren, dock 

inte i samma utsträckning som elevernas enkäter. Genom dessa enkäter lyfts även 

vårdnadshavares perspektiv och de fungerar som ett kompletterande underlag till 

övriga trivselenkäter som ofta ligger till grund för skolans trygghetsfrämjande 

arbete.  
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Wallengren-Lynch (2023) förklarar hur fördelarna med informationsspridning och 

samarbete mellan skola och hem går att koppla till socialt kapital. “Bridging” i 

detta sammanhang kan förklaras som en bro mellan skola och hem som 

underlättar informationsflödet dem emellan. Genom att skolan främjar ömsesidig 

kommunikation och kunskapsutbyte med vårdnadshavare stärks förutsättningarna 

för samarbete, spridning av information samt tillit mellan hem och skola. Detta är 

centrala delar för att bygga resiliens eftersom tillitsfulla relationer mellan hem och 

skola ökar elevers och familjers förmåga att hantera påfrestningar över tid. Det i 

sin tur är väsentligt i det långsiktiga förebyggande arbetet mot frånvaro. 

Wallengren-Lynch (2023) belyser skolkuratorns roll som central i “bridging”, 

detta på grund av skolkuratorns kunskap om eleverna samt förmågan att tillgodose 

psykosociala behov. Dessutom fungerar skolkuratorn som länk mellan skola och 

hem och gör det möjligt att förmedla information och skapa relationer till 

vårdnadshavare. Således kan sammanhanget förklaras genom “bridging” eftersom 

samarbetet mellan skola och hem underlättas vilket bidrar till stärkt resiliens och 

socialt kapital. 

 

5.2.2 Samarbete mellan skolpersonal 

Utifrån studiens insamlade empiri kan det konstateras att skolkuratorerna tycker 

att samarbetet mellan skolkuratorn och skolans övriga personal är viktig. Det 

menar att samarbetet påverkar det förebyggande arbetet mot frånvaro och det 

främjande arbetet för närvaro. Det gäller både för att kartlägga frånvaro, och i 

syfte att stärka gemenskap och öka trygghet. Elevhälsoteamet beskrivs ha en 

central roll i skolans arbete när det kommer till samordnade insatser till följd av 

teamets olika professioner. Skolkuratorerna berättar att de är teamets psykosociala 

experter, vilket även beskrivs av Kjellgren, Lilliehorn och Markström (2022). 

Som tidigare beskrivits i studien är frånvaro ett komplext problem som innefattar 

flera faktorer (Ekstrand, 2015). Resultatet av den insamlade empirin styrker detta 

eftersom skolkuratorerna beskriver att frånvaro ofta uppstår i ett samspel mellan 

flera faktorer såsom psykiskt mående, neuropsykiatriska svårigheter, sociala och 

inlärningsmässiga svårigheter. För möjligheten att arbeta främjande för närvaro 

krävs ett helhetsperspektiv som innefattar att flera professioner på skolan 

samverkar. Skolkurator 1 framhäver att hen tillsammans med elevkoordinator och 

biträdande rektor sammanställer elevernas frånvaro varje månad, utöver det 

belyser hen också att rektorn är engagerad i trygghet under raster. Vidare förklarar 

skolkuratorn följande:  

 

För det var någonting vi fick i slutet av förra terminen. Det var många elever 

som upplevde att rasterna och rasthallen vi hade var otrygg. Att man kände 

att det var kränkningar, att man inte vågade gå förbi vissa elever. För att 

man var rädd att man skulle få en kommentar. Så då har vi satsat mycket på 

att vi vuxna ska röra oss mycket i rasthallen. Att vi behöver befinna oss där 

och att det behöver vara vuxennärvaro. (Skolkurator 1) 

 

Flera skolkuratorer lyfter raster som en tid på dagen där det kan krävas samarbete 

mellan personalen för att skapa trygghet. En skolkurator lyfter att skolan har 

rastaktiviteter varje vecka som planeras av en fritidspedagog, lärarna informerar 



   

 

29 

eleverna genom att skriva upp veckans aktivitet på tavlan och utöver detta är övrig 

personal rastvakter, kuratorn själv är rastvakt tre gånger i veckan och uttrycker:  

 

Det ska finnas så många vuxna det bara går. Det är alltid minst två 

rastvakter. Det är tydligt. En sån enkel grej som att man har reflexväst är en 

trygghetsskapande åtgärd. För då blir det jättetydligt var, vem är den vuxna? 

(Skolkurator 5) 

 

Skolkurator 2 lyfter att även deras skola har planerade aktiviteter på rasterna för 

de elever som vill, där har elevkoordinatorn uppdraget att planera. Hen lyfter 

specifikt samarbetsövningar som gjorts för att minska konflikter på skolan som 

särskilt uppstått mellan årskurs fyra och årskurs sex. Detta kan förklaras med 

begreppet “bridging” i socialt kapital på grund av skolans aktiva försök att stärka 

relationerna mellan årskurserna. Genom att skapa en mötesplats för eleverna där 

de får möjlighet att samarbeta och hjälpas åt möjliggörs informationsutbyte 

mellan separata sociala nätverk. Wallengren-Lynch (2023) förklarar att det kan 

innebära att nya resurser uppstår. Vidare kan informationsspridningen och 

relationsskapandet utveckla tillit, något som är centralt i socialt kapital men också 

en skyddsfaktor mot otrygghet. Alltså kan rastaktiviteterna ses som ett 

förebyggande arbete där socialt kapital bidrar till en tryggare skolmiljö, ökad 

trivsel och minskad risk för frånvaro. Özcan (2022) belyser vikten av att erbjuda 

aktiviteter i syfte att öka skolanknytning vilket bidrar till en känsla av tillhörighet. 

Genom rastaktiviteter skapas en positiv skolmiljö som bidrar till elevernas sociala 

utveckling, och genom skolpersonalens samarbete skapas en omgivning som ökar 

stöd. Således bidrar rastaktiviteterna till minskad frånvaro. Ytterligare en 

skolkurator lyfter samarbetet mellan elevhälsoteamet och övrig personal som en 

stor framgångsfaktor till minskad frånvaro.  
 

Utan A och O är samarbete från alla håll. (Skolkurator 6) 

 

Skolkurator 6 lyfter personalens bemötande som en central faktor för att främja 

närvaro i skolan. Det beskrivs att mötet mellan elever och vuxna har stor 

betydelse för elevernas känsla av trygghet. I sammanhanget beskrivs skolkuratorn 

handleda skolans personal i syfte att all personal ska ha samma bemötande, 

samtidigt förklaras behovet av en samsyn inom personalgruppen kring 

tillvägagångssätt. Syftet med personalens gemensamma tillvägagångssätt kan 

förstås utifrån komponenten begriplighet i teorin om KASAM. När personalen 

bemöter elever på ett enhetligt sätt bidrar det till tydliga strukturer och trygghet i 

skolmiljön. När personal bemöter eleverna konsekvent och likvärdigt bidrar det 

till att situationer blir mer förutsägbara för eleverna, vilket stärker upplevelsen av 

begriplighet (Antonovsky, 2005). Vidare kan personalens enhetliga bemötande 

som bidrar till begriplighet också bidra till att elevernas förväntningar tillgodoses, 

något som Ekstrand (2015) beskriver som en ofta bristande faktor. När elever 

möts av konsekventa och tydliga tillvägagångssätt skapas bättre förutsättningar 

för tillitsfulla relationer vilket författaren förklarar är en faktor som bidrar till att 

elever vill vara i skolan. Således kan ett begripligt och förutsägbart bemötande 

förstås som en del i det närvarofrämjande arbetet.  
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Vidare förklarar skolkuratorn att samarbetet kring det gemensamma 

förhållningssättet påverkas av lärarnas arbetsbelastning. När personalen upplever 

tidsbrist minskar möjligheten att reflektera och utveckla ett gemensamt arbetssätt, 

vilket vidare kan försvåra samarbetet mellan professioner. Samarbetet mellan 

personal kan även förstås som en GRR, då det ger tillgång till stöd, resurser och 

gemensamt ansvar i arbetet. Genom samarbete fördelas kraven mellan aktörer, 

vilket bidrar till ökad hanterbarhet i arbetet genom att tillgängliga resurser som 

kan användas mer samordnat för att möta de krav som arbetet ställer 

(Antonovsky, 2005). Avslutningsvis betonar en skolkurator förtroende som en 

central del i samarbetet mellan professionerna: 

 

Sen skulle jag säga att det finns ett högt förtroende för varandras 

professioner på skolan som är, å andra sidan, en stödjande faktor. Och det 

finns en väldigt god vilja till samarbete, både inom vår elevhälsa och mellan 

elevhälsa och lärare. Men informations- och kunskapsutbytet skulle jag 

absolut säga att jag önskar att det fanns mer tid till. (Skolkurator 1) 

 

Skolkuratorn upplever att det finns förtroende för varandras professioner vilket 

utgör en stödjande faktor i samarbetet mellan skolpersonal. Det höga förtroendet i 

arbetsgruppen kan förstås som tillit till varandras professioner, vilket är en 

grundläggande förutsättning för att tillgå resurser genom sociala nätverk inom 

socialt kapital (Putnam, 2006). Vidare tyder förtroendet på en ömsesidighet som 

ger sig i uttryck att personalen gör saker för varandra, vilket är betydelsefullt i 

samarbetet kring elever. Samtidigt lyfter skolkuratorn tidsbrist som en 

begränsning för samarbetet vilken kan förstås som en begränsning för att bygga 

“tunn tillit”, som handlar om tillit i mindre starka relationer. Putnam (2006) 

beskriver tilliten som nödvändig för det moderna samhället. I detta sammanhang 

kan det beskrivas som att skolkuratorn och övrig personal behöver tillit för att lita 

på att kollegor följer upp rutiner och delar relevant information även om de olika 

professionerna inte samarbetar dagligen. Ett tvärprofessionellt samarbete ses som 

en central del i såväl kartläggning av frånvaro som att främja närvaro. Det 

avslutande citatet belyser förtroende för varandras professioner och viljan att 

samarbeta som en stödjande faktor i samarbetets effektivitet.  

 

5.2.3 Samverkan med andra aktörer 

En skolkurator beskriver samarbetet med en aktör som kallas gränsöverskridande 

teamet, vilket skolkuratorn beskriver som en föregångare till skolsociala team. 

Dessa team beskrivs som ett komplement till skolans egna resurser och insatser.  

 

Tidigare samarbetade vi mycket med det som hette G-teamet, 

gränsöverskridande teamet, som var den typ som skolsociala teamet är idag. 

Och då hade de ju möjlighet att träffa familjen hemma och träffa barnet 

hemma om det behövdes och det gav oss ofta en väldigt... liksom en skjuts 

framåt i samarbetet kring eleven. Och att föräldrarna kände att nu kommer 

det faktiskt någon mer här som vill hjälpa oss. Så det har varit väldigt, 

väldigt positivt och just nu samarbetar vi med närvaroteam yngre med två 

elever och det har också funkat fantastiskt bra. Ja, det är som att de har lite 

mer muskler än vad vi har. De kan vara lite tillgängligare och kan vara 

mycket mer på hemmaplan än vad jag har möjlighet. (Skolkurator 3) 
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Ekstrand (2015) beskriver skolfrånvaro som ett komplext problem som kan 

kopplas till problematik på flera olika nivåer. Således är det i vissa fall nödvändigt 

att hantera frånvaron både i skolan och på hemmaplan. Därför kan externa aktörer, 

precis som skolkuratorn säger, vara mer tillgänglig och arbeta mer på hemmaplan 

än vad skolkuratorn har möjlighet till. Genom att arbete i hemmiljön kan dessa 

externa aktörer bidra till ökad hanterbarhet för eleven och familjen, vilket kan 

stärka elevens förutsättningar för att närma sig ökad närvaro (Antonovsky, 2005) 

En annan skolkurator lyfter vikten av externa resurser vid omfattande frånvaro, 

men betonar att insatserna huvudsakligen är åtgärdande:  

 

Det finns ju skolsociala teamen men det finns ju också närvaroteamet. Men 

det är också bara åtgärdande. Det är ju någonting för att hjälpa oss. När vi 

inte har alla de verktygen. (Skolkurator 4) 

 

Sammanfattningsvis tyder den insamlade empirin på att ett välfungerande 

elevhälsoteam inte alltid är tillräckligt vid omfattande frånvaro. Genom att 

samverka med externa aktörer skapas förutsättningar där ett bredare perspektiv 

möjliggörs genom att inkludera exempelvis hemmiljön. Samtidigt framställs 

samverkan med externa aktörer främst som en del av skolans åtgärdande arbete 

vid redan etablerad frånvaro, snarare än som en del av det förebyggande arbetet 

mot frånvaro.  

 

En annan skolkurator som arbetar på en fristående grundskola i samma kommun 

som de övriga deltagarna i studien, har inte direkt tillgång till samma insatser via 

kommunens aktörer. Däremot berättar skolkuratorn om skolans omfattande vilja 

av att samverka med externa aktörer och lyfter ett samarbete med en organisation 

som arbetar för mångfald och antirasism genom att ska inkluderande mötesplatser, 

fritidsaktiviteter och stödinsatser med målet att främja jämlikhet. Syftet med 

samarbetet beskrivs inte vara för närvaro i skolan, däremot kan vi utläsa att syftet 

med samarbetet indirekt kan påverka närvaro eftersom trivsel och förståelse kan 

öka med hjälp av organisationens arbete. En annan skolkurator förklarar också att 

de samarbetar med andra aktörer, men att syftet då i första hand inte handlar om 

närvaro. 

 

Utan då blir det mer på det här att skapa som det här skolgårdsprojektet eller 

att vi samarbetar med grundskolefotboll mot rasism som är värdegrund mer 

generellt. Så vi har inget generellt förebyggande samarbete med någon yttre 

aktör där frånvaro är syftet. (Skolkurator 3) 

 

Wallengren-Lynch (2023) förklarar begreppet “linking” som relationerna mellan 

skolan och andra aktörer med makt. Genom samverkan skapas möjligheter att 

hantera problem som skolan inte har egna resurser till, vilket kan innebära att få 

ett bredare perspektiv på elevens situation genom att inkludera exempelvis 

hemmiljön. Genom “linking” och samverkan mellan olika aktörer kan eleven få 

tillgång till fler resurser och insatser än vad skolan själv kan erbjuda tack vare den 

specialkompetens som ofta finns hos externa aktörer. Teasley (2004) betonar att 

ett effektivt samarbete mellan skola och samhälle är nödvändigt för att få ett 

heltäckande och samordnat förebyggande arbete mot frånvaro. Skolorna 

samverkar framför allt med externa aktörer när skolans egna resurser inte räcker 

till, vilket således innebär att externa aktörer ofta kopplas in i syfte att åtgärda 
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redan uppkomna problem snarare än att förbygga. Å andra sidan tyder studiens 

insamlade empiri på att visst samarbete med övriga aktörer sker på en mer 

generell nivå, men att det primära syftet då inte handlar om ökad närvaro i skolan.  

 

5.3 Skolkuratorns roll och arbete 

5.3.1 Synlighet och tillgänglighet 

Utifrån skolkuratorernas beskrivningar kan det konstateras att det finns både 

likheter och skillnader i hur de arbetar med närvaro. Av den insamlade empirin 

framkommer det att skolkuratorns synlighet och tillgänglighet är en betydelsefull 

aspekt i det närvarofrämjande arbetet.  

 

Och jag försöker vara ganska synlig, i den mån man hinner. Alltså synas, äta 

i matsalen, vara med på rast, synas i korridoren. I den mån det går. 

(Skolkurator 2) 

 

Jag har som mål att vara en synlig kurator så när det blir någonting så vet 

eleverna vem jag är. Då är inte jag någon tant som har suttit i ett rum som de 

aldrig har sett. (Skolkurator 3) 

 

Förhållningssättet skapar förutsättningar för skolkuratorn att tidigt identifiera 

problem som kan påverka elevens närvaro. Vidare bidrar förhållningssättet till att 

eleverna spontant söka upp skolkuratorn för samtal, vilket kan stärka upplevelsen 

av trygghet.   

 

Ja, men det gör man väl egentligen varje gång man har ett samtal, tänker 

jag. Att då är man en trygghetsperson. (Skolkurator 6)  

 

Synlighet är en central förutsättning för att utveckla socialt kapital. Genom att 

skolkuratorn närvarar i skolmiljön, så som raster, korridorer och matsalar, skapas 

möjligheter för relationsskapande arbete vilket är en förutsättning för socialt 

kapital (Wallenberg-Lynch, 2023). Genom skolkuratorns närvaro i skolmiljön ges 

eleverna möjlighet till stöd och resurser som sträcker sig bortom redan etablerade 

nätverk. Gemensamt för samtliga skolkuratorer är att de värderar att vara synlig 

och tillgänglig i skolmiljön. Detta eftersom det skapas möjlighet till spontana 

samtal som fungerar som lågtröskelkontakter för elever, vilket i sin tur är både 

trygghetsskapande och relationsskapande. Genom dessa informella möten kan 

tidig identifiering av problem möjliggöras samtidigt som sannolikheten att elever 

söker stöd stärks eftersom skolkuratorn blir en vuxen i barnens vardag. En 

skolkurator framhåller att den kontinuerliga närvaron bidrar till ökad kännedom 

om både elever och klasser, vilket således underlättar det förebyggande och 

främjande arbetet. Detta eftersom skolkuratorn har en grundläggande förståelse 

för elevernas sammanhang innan eventuella problem uppstår. 

 

Genom att vara synlig och närvarande i skolmiljön ges skolkuratorn möjlighet att 

skapa en bild av elevgrupper, relationer och sammanhang innan problem uppstår. 

Det skapar bättre förutsättningar för att identifiera och hantera problem i ett tidigt 

skede vilket är centralt i ett förebyggande arbete. Ett sådant arbetssätt ligger i linje 

med Kearney och Graczyk (2013) modell och nivå 1 som utgör universella 

insatser riktade till samtliga elever och som syftar till att stärka skolklimat, 

trygghet och närvaro. Författarna betonar också att vuxennärvaro i skolan 

fungerar som en förebyggande åtgärd, detta eftersom miljön blir tryggare vilket 
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bidrar till ökad närvaro. Samtidigt kan en synlig och tillgänglig kurator förstås 

som en viktig resurs ur ett salutogent perspektiv. Genom att erbjuda socialt stöd 

och trygghet bidrar skolkuratorn till att stärka skolans GRR, dessa resurser kan i 

sin tur stärka elevernas KASAM genom att skolan upplevs som en miljö där stöd 

finns tillgängligt och där problem uppmärksammas och hanteras (Jensen, Dür & 

Buijs, 2022). De informella samtalen som kan uppstå genom kuratorns närvaro 

bidrar till att bygga tillit vilket Putnam (2006) beskriver som en central 

komponent i socialt kapital. Genom vardagliga interaktioner med elever kan 

skolkuratorn utveckla tunn tillit till eleverna vilket ökar sannolikheten att elever 

vänder sig till skolkuratorn vid behov. 

 

Genom att vara synlig och tillgänglig och därigenom öppna upp för och erbjuda 

samtal menar Wallengren-Lynch (2023) att skolkuratorn arbetar med socialt 

kapital och “bridging”. Genom samtal och informationsutbyte skapas broar mellan 

elever och skolkurator vilket stärker elevernas resiliens och möjliggör resurser vid 

påfrestningar.   

 

5.3.2 Samtal  

Avseende samtal med elever kan dessa ske spontant eller planerat. Flera av 

studiens deltagare berättar om verktyg som används i planerade samtal, däribland 

formulär som “en skola”, “elevplan”, “såhär vill jag ha det i skolan”, “elevkollen” 

samt nätverkskartor. Syftet med de planerade samtalen och de verktyg som 

används är att kartlägga hur eleven upplever sin situation, identifiera behov och 

utmaningar samt att skapa underlag för uppföljning och eventuella åtgärder. 

Genom att använda verktygen kan skolkuratorn säkerställa att samtalen blir 

omfattande. Samtidigt ges eleven möjlighet att uttrycka sina upplevelser och 

behov på ett konkret sätt utan att nödvändigtvis behöva formulera sig helt fritt, 

vilket kan vara ett sätt att minska press. Skolkuratorn beskriver att samtalets 

innehåll återkopplas till elevens lärare i syfte att samarbeta för en förändring i 

elevens vardag. 

 

Inne i mitt rum är de ju oftast glada liksom och tycker att det är jättemysigt 

att prata. Jag hade kunnat ha samtal dygnet runt. Men sen går de ändå ut och 

så mår de ju likadant i klassrummet. Alltså oftast är det ju någonting som 

behöver ändras. Jag vill ju hellre jobba med att få ur barnets röst i ett samtal 

eller göra någon intervju. För att sen ta det tillbaka till läraren för att se hur 

kan vi nu göra med det som barnet säger. (Skolkurator 6) 

 

Skolkuratorns enskilda samtal med elever kan sammankopplas med teorin om 

socialt kapital på två sätt. Genom regelbundna samtal där eleven ges utrymme till 

att uttrycka sina upplevelser och behov, och därmed stärka relationen till 

skolkuratorn stärks “bonding” i socialt kapital. Eleven ges då möjlighet att få 

såväl känslomässiga som materiella resurser vid behov. Genom användningen av 

verktyg som syftar till att underlätta kommunikationen kan tilliten mellan elev och 

kurator stärkas genom ökad förståelse. Inom teorin om socialt kapital utgör tillit 

en central förutsättning för möjligheten att få resurser genom sociala nätverk 

(Putnam, 2006). Utifrån citatet från skolkurator 6 kan “bridging” förklaras genom 

att det som eleven förmedlar till skolkuratorn förmedlas vidare till läraren, vilket 

görs i syfte att skapa förändring i elevens vardag. Skolkuratorn kan alltså fungera 

som en länk mellan elev och lärare för att läraren ska få tillgång till ny 
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information om eleven, för att eleven ska kunna göra vidare framsteg i sin 

utveckling (Wallengren-Lynch, 2023).  

 

En skolkurator berättar att en annan kurator på skolan har systematiska samtal 

med alla elever i en årskurs som ett förebyggande arbete mot frånvaro eftersom 

det möjliggör för kuratorn att prata med alla elever, även de som självmant inte 

hade pratar med skolkuratorn i vanliga fall.  

 

Och (namn på annan skolkurator) har börjat med psykosociala hälsosamtal. 

Som ett slags förebyggande. Med alla sjuor kör hon. Så det är som ett 

hälsosamtal hos sjuksköterskan fast ett hälsosamtal för det psykosociala. 

Hos kuratorn. (Skolkurator 2) 

 

På tal om skolkuratorns enskilda samtal i syfte att främja närvaro säger en 

skolkurator följande:  
 

Men jag tänker individuellt är det inte där du metodiskt arbetar för frånvaro. 

Förebyggande tänker jag. Utan det är på gruppnivå tycker jag. Och 

tillsammans med föräldrarna. Men jag hjälper jätteofta till att ta reda på vad. 

(Skolkurator 6) 

 

Det menas att skolkuratorn på skolan har enskilda samtal med elever för att 

utforska vas som behöver förändras runt om eleven, för att vidare återkoppla till 

mentor och därefter komma fram till en lösning. Även om samtal beskrivs som 

betydelsefulla lyfter skolkurator 6 att samtal sällan är tillräckliga för att öka 

närvaro, det måste ske en förändring runt eleven också. Skolkuratorn menar att det 

närvarofrämjande arbetet sker på gruppnivå snarare än individnivå, och att 

enskilda samtal inte är det primära arbetet för att öka närvaro på skolan. Det går i 

linje med det skifte av fokus från individ till skolans organisatoriska 

förutsättningar som Ekstrand (2015) belyser. Det menas att elevernas närvaro 

påverkas av bland annat skolklimat och skolkultur vilket gör det angeläget att, 

precis som skolkurator 6 menar, fokusera på mer än bara individen. Det går också 

i linje med Kearney och Graczyks (2013) modell om universella åtgärder som 

riktar sig till alla elever för att främja närvaro. Nivå 1 i modellen innefattar bland 

annat skolklimat, trygghet, elevinflytande och anpassningar vilket tyder på att det 

närvarofrämjande arbetet främst sker på gruppnivå snarare än individnivå.  

 

De planerade samtalen, som syftar till att förstå elevens upplevelser och behov, 

kan bidra till skolkuratorns förståelse för elevens kontext. Samtidigt kan samtalen 

bidra med att stärka elevens upplevelse av meningsfullhet och delaktighet genom 

att ges utrymme att bli sedd och lyssnad på, vilket därmed stärker elevens 

KASAM (Antonovsky, 2005). Teasley (2004) understryker att frånvaro präglas av 

individens specifika kontext, vilket tydliggör behovet av förståelse för den 

enskilda individen. Genom skolkuratorns planerade samtal med enskilda elever 

ges skolkuratorn möjlighet att få en bredare förståelse för elevens situation. Det 

faktum att en skolkurator lyfter att enskilda samtal sällan är tillräckliga för att 

förbättra en elevs situation stämmer överens med Ekstrands (2015) beskrivning av 

ett paradigmskifte. Paradigmskiftet innebär att individuella förklaringar ersätts 

eller kompletteras med ett fokus på skolans struktur och förutsättningar. 
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5.3.3 Flexibilitet 

Vidare beskrivs arbetet som skolkurator innebära ett flexibelt tillvägagångssätt i 

mötet med elever, inte minst med elever som redan påvisar en problematik 

relaterat till frånvaro. En skolkurator beskriver hur skolmiljön fungerar som en 

trigger för vissa elever, vilket gör det nödvändigt att anpassa mötet efter eleven 

behov. Två skolkuratorer berättar om olika elevärenden där de tar promenader 

tillsammans med eleven utanför skolans område i syfte att skapa kontakt och 

förtroende, men också för att uppmuntra eleven till att våga prata. En illustrerar 

detta med ett exempel där en elev initialt inte ville delta i samtal med 

skolkuratorn, träffarna planerades därför utifrån elevens vilja. Första mötet bestod 

av en promenad till affären för att köpa glass, utan att samtala om elevens 

problematik. Nästkommande möten närmade sig dialoger gradvis om elevens 

situation. Båda skolkuratorerna berättar om hembesök som ett sätt att underlätta 

kontakten mellan skolkurator och elev. Ytterligare en kurator beskriver hur hen 

har fungerat som ett extra stöd genom att möta eleven i skolan varje morgon, detta 

för att säkerställa att eleven överhuvudtaget deltog i undervisningen.   

 

Kjellgren, Lilliehorn och Markström (2022) belyser tillitsfulla relationer och en 

fungerande allians mellan kurator och elev som en central grund för 

förändringsarbete. En allians möjliggör att eleven vågar uttrycka sina behov vilket 

i sin tur skapar förutsättningar för hållbara insatser. Detta kan vidare kopplas till 

kuratorernas beskrivningar om vikten av att vara tillgänglig och synas i elevernas 

vardag på skolan. Genom att vara tillgänglig möjliggörs flera naturliga sätt att 

skapa kontakt med elever där relationer kan initieras och vidare successivt 

fördjupas. Skolkuratorerna beskriver flexibla arbetssätt, såsom att anpassa miljöer 

och tempo, utifrån elevens behov. Det innebär att skolkuratorerna möter eleven 

både praktiskt och emotionellt utifrån var eleven befinner sig, vilket skapar 

förutsättningar för elevens förändringsarbete. Genom att skolkuratorerna arbetar 

flexibelt utefter elevens behov kan relationen dem emellan stärkas. Det går i linje 

med det som författarna belyser, nämligen att tillgänglighet och flexibilitet 

fungerar som centrala komponenter i ett effektivt förändringsarbete.  

 

Skolkuratorns flexibla arbetssätt som möter eleven på dennes egna villkor kan 

analyseras som ett sätt att öka elevens begriplighet i mötet med skolan. 

Anpassningarna i form av promenader och hembesök minskar elevens upplevelse 

av skolmiljön om hotfull och ökar elevens upplevelse av hanterbarhet. Att möta 

eleven på dennes egna villkor gör mötet med skolkuratorn förutsägbart. Att 

successivt närma sig samtal om elevens situation kan försåts som att skolkuratorn 

hjälper eleven att skapa struktur och mening i en tillvaro som tidigare upplevts 

som överväldigande. Skolkuratorns arbetssätt kan alltså analyseras som ett 

salutogent förhållningssätt som syftar till att stärka elevens resurser. Arbetssättet 

stärker elevens begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet alltså stärker 

elevens KASAM. KASAM kan ses som en grundförutsättning för skolanknytning 

som ökar skolnärvaro (Antonovsky, 2005; Jensen, Dür & Buijs, 2022).  

 

Sammanhanget kan även analyseras utifrån socialt kapital och “bonding”. Genom 

att skolkuratorn är flexibel och möjliggör kontakt med eleven kan ömsesidigt 

förtroende skapas mellan parterna, vilket är centralt vid tillhandahållandet av 

socialt stöd och personlig hjälp som eleven är i behov av. Genom flexibla samtal 

som är anpassade efter elevens behov skapas en tryggare skolmiljö för eleven att 

vara i, eftersom relationen till skolkuratorn möjliggör både känslomässiga resurser 

som stöd och trygghet, men också materiella resurser i form av konkreta verktyg 
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för att hantera vardagen. Relationen kan således medföra att “bonding” i socialt 

kapital skapas och elevens resiliens stärks. När resiliens stärks blir elevens 

förmåga till anpassning för påfrestande situationer bättre, vilket minskar risken för 

framtida frånvaro (Wallengren-Lynch, 2023). Därmed kan såväl samtal som 

flexibilitet bidra till ökad närvaro.  

 

5.3.4 Skolkuratorns roll i värdegrundsarbete 

Skolkurator 1 beskriver att de på högstadiet genomför systematiskt 

värdegrundsarbete i årskurs sju där skolkuratorn tillsammans med elevkoordinator 

träffar samtliga elever vid fyra tillfällen under skolåret. Syftet är att tidigt lära 

känna eleverna, följa upp trivsel, gemenskap och relationer. Elevernas synpunkter 

används som underlag för åtgärder som görs tillsammans med lärare. 

Skolkuratorn berättar också att lektioner observeras och används som underlag i 

arbetet. Arbetet med värdegrund omfattar även de yngre årskurserna där det finns 

behov arbeta med grupperingar och studiero. I värdegrundsarbetet använder sig en 

skolkurator av verktyg som kallas C-Learning och HOPP vilket förklaras som en 

metod för hur ett empatiskt klassrum och gemenskap skapas.  

 

Samtliga skolkuratorer beskriver arbetet med värdegrund som en främjande faktor 

för ökad närvaro. Till skillnad från skolkuratorn ovan som själv utför 

värdegrundsarbetet berättar skolkurator 4 om deras tillvägagångsätt. 

 

Det är ju läraren som ska vara med dem och göra det. Så har jag varit med, 

jag har hjälpt till att planera det. Men det är inte jag som håller i det. 

(Skolkurator 4)  

 

Även denna skolkurator beskriver ett systematiskt arbete med värdegrund med 

skolans årskurs fyra, som de sett är i extra behov av stöd. Däremot är det lärarna 

som håller i värdegrundsarbetet.  

 

Värdegrundsarbetet som utförs på skolorna går att sammanlänka med “bonding” i 

socialt kapital. Som tidigare förklarats innebär ”bonding" de relationer som finns 

inom en homogen grupp, vilket Wallengren-Lynch (2023) menar skulle kunna 

innebära en skolklass. Genom att arbeta med värdegrund, som innefattar 

grundläggande respekt och trygghet, stärks klassens ömsesidiga förtroende för 

varandra vilket således skapar en stabil och trygg social miljö. Värdegrundsarbetet 

kan alltså bidra till stärkta relationer, ökad tillit och ökat ömsesidigt stöd mellan 

eleverna. I samband med att relationerna stärks blir materiella och känslomässiga 

resurser mer tillgängliga, vilket innebär en ökad resiliens hos eleverna.  

 

Genom det salutogena perspektivet kan dessa stärkta resurser öka elevernas 

KASAM. Värdegrundsarbetet bidrar till att gruppen kan skapa gemensamma 

värden och en förutsägbar social miljö vilket gör att eleverna förstår vad som 

gäller och stärker deras begriplighet. Det gemensamma stödet i gruppen leder till 

att kraven i skolan blir mer hanterbara. Eleverna kan också känna större 

tillhörighet, tryggare relationer samt att skolan upplevs som meningsfull 

(Antonovsky, 2005). 
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5.4 Relationer och social sammanhållning 

5.4.1 Relationers betydelse för skolnärvaro 

Samtliga skolkuratorer har en liknande uppfattning av vad som främjar närvaro på 

deras respektive skolor. Relationer och bemötande är faktorer som är väsentliga 

enligt skolkuratorerna för att lyckas skapa en skola där eleverna vill vara. Vikten 

av goda relationer diskuteras i alla intervjuerna. Skolkuratorerna beskriver att 

mycket av arbetet är relationellt och att byggandet av elevernas relationer är a och 

o i arbetet med att främja närvaro. De beskriver att trygga, tillitsfulla vuxna i 

skolan är en av de främsta skyddsfaktorerna för frånvaro. Skolkurator 5 säger: 

 

Allt är relationellt. (Skolkurator 5) 

 

Skolkurator 3 beskriver: 

 

Om man tänker rent generellt så handlar det också om att skapa en skola 

som man vill vara i och man vill komma till och där jobbar vi mycket med 

relationerna, att man ska komma hit och känna att man har en relation som 

är viktig. (Skolkurator 3) 

 

5.4.2 Relationen mellan elev och vuxna 

Eleverna möter många olika personer under sin skoldag där relationen är viktig. 

Det är relationen mellan elev och lärare, elev och elev, elev och annan personal 

men även elevens relation till skolan. Relationen mellan lärare och elev beskrivs 

som en faktor som kan påverka en elevs närvaro. Denna relation kan avgöra om 

eleverna faktiskt vill gå på lektionerna, en orsak kan vara att det är en lärare som 

eleverna inte träffar ofta. En av skolkuratorerna kopplar frånvaro direkt till 

relationer med lärare: 

 

Man går inte in på lektioner, oftast på grund av relationer som är jobbiga 

med lärare, med de lärare man bara träffar få gånger. (Skolkurator 6) 

 

Den person som träffar eleverna oftast är mentorn. Mentorn beskrivs ofta som 

nyckelperson eftersom de har den närmsta kontakten med sina mentorselever. 

Skolkurator 2 lyfter mentorn som nyckelperson: 

 

Ja men att mentorn egentligen är den viktigaste som eleven ska ha en 

relation till. (Skolkurator 2) 

 

Vuxnas bemötande av eleverna lyfts också som en viktig punkt i det 

närvarofrämjande arbetet. En av skolkuratorerna lyfter att när vuxna har ändrat sitt 

bemötande av eleverna så brukar arbetet underlättas: 

 

Det är väldigt svårt att ändra bemötandet av elever. Det är min hjärtefråga. 

Jag tror att det är grunden till supermycket. Man kommer jättelångt med 

bemötandet av eleverna. Att ha ett inlyssnande. (Skolkurator 6) 

 

Samma skolkurator fortsätter med att lärare som inte träffar elever så ofta kan ha 

det svårare: 

 

[…] och då är bemötandet och relationen superviktig. Och det är inte lätt, 

särskilt inte för de som bara träffar barnen en gång i veckan (Skolkurator 6). 
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Eleverna möter även andra vuxna under sin skoltid. Vissa elever har starkare 

relationer till annan personal än just deras mentorer eller ämneslärare. EHT och 

särskilt skolkuratorn beskrivs som relationsskapande aktörer. Skolkuratorerna kan 

få en roll i att stärka elevens relation till lärarna om de är bristande men kan också 

bli en resurs för elever med utmaningar. Skolkuratorerna beskriver att de själva 

kan bli en trygghet för att vissa elever överhuvudtaget ska komma till skolan. 

Tröskeln för att närvara i skolan sänks genom möjligheten att möta en trygg 

vuxen utanför klassrummet.  

 

Jag har i princip fungerat som en resursperson och behövt vara här för att 

eleven ska kunna komma till skolan. (Skolkurator 3) 

 

Skolkuratorernas erfarenheter visar att relationen mellan elev och vuxna utgör en 

central del av elevernas tillvaro på skolan. Özcan (2022) menar att interpersonella 

relationer har stor betydelse för elevernas känsla av tillhörighet till skolan. Detta 

kan förklaras genom KASAM och hur relationerna med lärarna kan öka 

begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet i skolvardagen. När elever upplever 

att det finns vuxna som är tillgängliga och förutsägbara stärks deras förmåga att 

hantera skolans krav. Detta kan direkt kopplas till ökad närvaro och 

skolengagemang (Hendron & Kearney, 2016; Antonovsky, 2005). Tidigare 

forskning beskriver också att elever uppger att goda relationer är varför de vill 

vara i skolan. Ansträngda relationer med lärare är en riskfaktor för frånvaro 

(Ekstrand, 2015; Özcan, 2022). Skolkuratorernas beskrivningar av hur mentorn är 

en nyckelperson för elever stämmer överens med hur forskning lyfter kontinuitet 

som en faktor som stärker relationen (Young, Connolly Sollose & Carey, 2020). 

 

Relationernas centrala roll i det närvarofrämjande arbetet kan vidare förstås 

genom kombinationen av det salutogena synsättet och teorin om socialt kapital. 

Trygga relationer till vuxna i skolan fungerar som sociala resurser (GRR), vilket 

stärker elevernas förmåga att hantera skolans krav och bidrar till ett stärkt 

KASAM (Idan, Eriksson & Al-Yagon (2022). Dessa relationer bidrar även till att 

skapa socialt kapital i skolkontexten, där stabila och tillitsfulla relationer till 

vuxna bygger trygghet, tillhörighet och tillit (Putnam, 2006). De sociala 

relationerna som eleverna utvecklar inom sin klass och till centrala vuxna i skolan 

kan ses som bonding. Bonding bygger på ömsesidigt förtroende för varandra och 

kan ge parterna socialt stöd och personlig hjälp, detta kan beskriva hur elevens 

relation till sin mentor blir en nyckelrelation. Samtidigt kan skolkuratorns roll 

bidra till bridging inom socialt kapital genom att fungera som en länk mellan 

eleven och skolans övriga professioner. Denna länk breddar elevens tillgång till 

stödjande resurser. (Wallengren-Lynch, 2023). 

 

5.4.3 Värdegrundsarbete som stärker social sammanhållning 

Skolkuratorerna beskriver att elever som har kompisar, känner tillhörighet och 

känner att de har en plats i gruppen i högre grad kommer till skolan. I intervjuerna 

tar skolkuratorerna upp att de själva och resterande personal arbetar mycket med 

värdegrund för att stärka grupperna och skapa ett tryggt klimat i klasserna och på 

skolan. Hur värdegrunden är upplagd varierar från skola till skola, även vad som 

värdegrunden innehåller varierar. Skolkuratorerna beskriver att värdegrunden är 

både invävd i undervisning och att värdegrund kan vara ett eget ”ämne”. En av 

skolkuratorerna svarar så här på frågan om hur det jobbar med relationerna mellan 
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eleverna: 

 

 Ja, det är ju värdegrundsarbetet, tänker jag. Och det är ju det som främjar 

skolan, […] det är trygghet, värdegrundsarbete och relationer mellan elever 

och mellan barn och vuxen, så det är vårt förebyggande arbete. Också det 

som är svårt så, men det är där vi lägger vårt fokus. Så det är ju vårt 

förebyggande arbete. (Skolkurator 6) 

 

En annan skolkurator beskriver att arbetet med grupperna är centralt redan från 

förskoleklass: 

 

Så det börjar egentligen redan då när man börjar i F-klass med att man 

jobbar väldigt mycket med grupperna. Att grupperna ska bli trygga och att 

grupperna ska känna sig trygga med personalen som jobbar på skolan. Och 

sen fortsätter det arbetet i klasserna och med grupperna och på fritids hela 

tiden och på lågstadiet så har vi EQ schemalagt så där jobbar vi med att 

fritidspedagogen som är kopplad till klassen har en EQ-lektion en gång i 

veckan i halvklass med eleverna där man pratar om värdegrund och hur man 

är en bra kompis. (Skolkurator 3) 

 

Skolkuratorn fortsätter med att beskriva olika material som de använder i sitt 

värdegrundsarbete: 

 

Vi använder bråka smartare, ett material som man använder kring att prata 

om hur man ska lösa konflikter. Vi använder stopp-min-kropp materialet. 

Och sen på mellanstadiet så väver vi in det mer i undervisningen. 

(Skolkurator 3) 

 

Det som framkommer av skolkuratorernas intervjuer är att värdegrundsarbete är 

viktigt för att kunna skapa bra grupper, goda relationer och trygghet. Detta ligger i 

linje med tidigare forskning som kommit fram till att sociala och relationella 

aktiviteter främjar ett bättre skolklimat men även kan förstärka skolantnytningen 

och elevernas tillhörighet på skolan. Det invända värdegrundsarbetet och 

värdegrund som ett eget ämne kan förstås som insatser på nivå 1, detta är insatser 

som ska riktas till alla elever för att skapa en bättre och tryggare skola (Kearney & 

Graczyk, 2013). Samtidigt ligger värdegrundsarbetet i linje med det salutogena 

synsättets fokus på att se till hela gruppen och inte endast till det som inte funkar. 

Hälsa och närvaro skapas i samspelet mellan individ och skolmiljö (Jensen, Dür & 

Buijs, 2022).  

 

EQ-lektionerna som stärker elevernas social-emotionella kompetenser och andra 

insatser som ses som närvarofrämjande. Dessa kompetenser kan ses som GRR 

som eleverna behöver för att bemöta stressorer i skolan (Antonovsky, 2005; 

Kearney & Graczyk). Värdegrund bidrar till både trygghet och tillhörighet. I en 

homogen grupp som exempelvis en skolklass kan ömsesidigt förtroende för 

varandra byggas med hjälp av värdegrundsarbetet, det går att förklara genom 

socialt kapital och “bonding”. Det bidrar även till att eleverna utvecklar sin 

empatiska förmåga samt förmågan att relatera till andra grupper vilket kan förstås 

som “bridging” i socialt kapital (Putnam, 2006). 
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Värdegrund kan också användas som en insats i klasser som har utmaningar och 

kan utformas utefter vad behovet är i klassen: 

 

Att vi behöver jobba mer med värdegrund och trivsel och alla lärare har fått 

till sig nu att från och med efter jullovet så kommer de planera in 

värdegrundsarbete för till exempel alla fyror på schemat varje vecka. Så vi 

hoppas att det är en sådan insats som ska kunna hjälpa dem. (Skolkurator 4) 

 

Skolkuratorerna beskriver också att konflikthantering är en viktig punkt för 

skolpersonal för att främja trygghet och trivsel. Raster är en tid och plats där 

majoriteten av skolkuratorerna beskriver att det krävs struktur, förutsägbarhet 

samt vuxennärvaro. En av skolkuratorerna beskriver att rasten är uppstrukturerad 

på dennes skola och detta skapar tydlighet för eleverna: 

 

Rasten, vi har rastaktiviteter alla raster. Antingen veckans lek eller veckans 

rekord. Och det är en fritidspedagog som har det som sitt jobb på 

förmiddagarna. Att hitta på och leda. Och det är också väldigt tydligt, det 

står på tavlan i varje klassrum. (Skolkurator 5) 

 

På en annan skola har de identifierat att rasterna och rasthallen som otrygga och 

har då ökat vuxennärvaron. 

 

Att använda värdegrundsarbete som en insats kan förstås utifrån forskning som 

betonar att skolans kontextuella och relationella faktorer behöver anpassas efter 

klassernas specifika behov (Teasley, 2004). Sådana insatser kan förstås som en 

strävan att stärka, utveckla eller reparera det sociala kapitalet i grupper där det 

finns sociala utmaningar. Detta kan i sin tur kan stärka elevernas anknytning till 

gruppen och skolan (Putnam, 2006; Wallengren-Lynch, 2023). På motsvarande 

sätt kan man genom det salutogena perspektivet beskriva ett stärkande eller 

återuppbyggnaden av socialt kapital också innebära ett stärkande av gruppens 

GRR (Idan, Eriksson & Al-Yagon, 2022). 

 

5.4.4 Trygghet som grund för närvaro och välmående 

I intervjuerna är skolkuratorerna eniga om att trygghet och trivsel är essentiellt för 

elevernas välmående och god närvaro. Som tidigare presenterat beskriver 

skolkuratorerna att skolans relationsarbete är viktigast för att skapa en trygg skola. 

Trygghet skapas genom relationer och värdegrundsarbete. Det skapas även genom 

kontinuerligt kvalitetsarbete och utveckling av skolans fysiska miljö och 

psykosociala klimat. Samtidigt framkommer det av skolkuratorerna att trygghet 

inte är ett konstant tillstånd i skolan utan det varierar mellan miljöerna, grupperna 

och relationerna till vuxna.  

 

Att vara trygg på sin skola är ju en av de viktigaste faktorerna. (Skolkurator 

6) 

 

Majoriteten av skolorna använder sig av elevenkäter där eleverna får svara på 

olika frågor som undersöker just trygghet och trivsel i skolan. Dessa enkäter 

användes för att kunna förbättra och förändra brister som eleverna tar upp. I dessa 

enkäter får elevernas upplevelsers fångas upp, eleverna blir alltså delaktiga i 

skolans trygghetsarbete. 
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Vi gör ju en trygghetsenkät varje år och den är ju grunden för EHT:s arbete 

tillsammans med den här samverkan. […] Sen har vi fokusgrupper då. Där 

vi väljer, där vi går igenom det som är liksom vad sticker ut i 

trygghetsenkäten. (Skolkurator 5) 

 

Att använda enkäter som verktyg möjliggör ett strukturellt arbete med närvaro, 

vilket Tonge och Silverman (2019) betonar som en central komponent för att 

förebygga frånvaro. Enkäterna genererar ett underlag som möjliggör analys, 

uppföljning och utveckling av det närvarofrämjande arbetet som innefattar alla 

elever, vilket Kearney och Graczyk (2013) belyser. Kearney och Graczyk betonar 

vikten av universella åtgärder med fokus på bland annat skolklimat, trygghet, 

mental hälsa och elevinflytande, vilket stämmer överens med enkäternas innehåll 

 

Flera av skolkuratorerna nämner även att de har elevråd på skolorna som ett 

forum för eleverna att vara med och påverka skolans verksamhet. 

 

Den fysiska skolmiljön är de absolut med och påverkar. Vi har elevråd och 

de har varit med och gjort regler för hur de ska vara mot varandra och hur 

de ska bete sig och vad man kan förvänta sig (Skolkurator 4) 

 

En av skolorna (Skolkurator 2) har implementerat ett ramverk som heter IBIS 

(Inkluderande beteendestöd i skolan). Skolkuratorngår en kurs i ramverket och 

resterande personal på skolan ska också lära sig att arbeta utifrån ramverket. 

Enligt skolkuratorn så ska IBIS-ramverket syfta till att personalen ger mer 

uppmuntran och beröm för det goda, uppmuntran ska väga över tillsägelser. 

 

Skolkurator 6 beskriver att de använder sig av något som kallas Höjaspelet som 

också handlar positiv förstärkning för att stärka gruppens normer och viljan att 

göra rätt, det kan exempelvis användas för att öka studieron i klassrummet: 

 

Det är något som heter Höjaspel. Jag vet inte om ni har hört talas om det. 

Det handlar om hur man bygger positiv förstärkning på gruppnivå, kan man 

säga. Att man ska skapa ett grupptryck för att göra rätt i stället. Och då kan 

det vara att man, det här Höjaspelet, att det heter så för att då samlar de 

poäng liksom kring vad de, då har man först kommit överens med barnen 

eller pratat om det. (Skolkurator 6) 

 

Skolkuratorerna tar även upp att skolmiljön är en viktig faktor att jobba med. I 

avsitt 5.1.1 framkommer det att skolmiljö kan vara en orsak till skolfrånvaro. Den 

fysiska skolmiljön kan alltså möjliggöra eller hindra skapandet av en lugn och 

inkluderande miljö där elever känner sig trygga och får den studiero de behöver. 

Skolkurator 3 beskriver att de har trygghetsvandringar i den fysiska miljön på sin 

skola: 

 

Där vi jobbar med trygghetsvandringar och tittar på den fysiska miljön så att 

eleverna får visa att de är trygga. (Skolkurator 3) 

 

Skolkurator 4 beskriver att deras skolmiljö utgör hinder för att kunna genomföra 

det arbete som önskas: 

 

Jag tror att man inte berör elevernas. Perception, alltså vad de upplever, 

deras egna upplevelser av den fysiska miljön tror jag att vi behöver bli bättre 
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på att utreda. Vad händer i rummet? Jag tänker mer och mer att vi har 

ganska små lokaler, det är ganska trångt. Hur påverkar det ett barn när det är 

mycket andra barn som är samlade på liten plats? När det blir trångt, när det 

blir högljutt, när det är liksom stressigt. […]. Samtidigt jobbar man mot att 

skolan har en skyldighet att tillgodose barnens behov. Men vår fysiska miljö 

tillåter inte det. Den här skolan är ju egentligen gjord för 300 barn, max. Vi 

har 430 (Skolkurator 4) 

 

Även Skolkurator 2 beskriver att den fysiska miljön kan påverka elevernas känsla: 

 

Det är mycket spring och det är en bullrig byggnad i sig. Och som ni märkte 

i trappan också. Ja, små ljud blir ju väldigt stora ljud i en stenbyggnad. Men 

det är inget man kan. Men det påverkar ju elevernas känsla ändå. Eller bara 

deras trivsel. (Skolkurator 2) 

 

Intervjuerna visar att arbete med trygghet är sårbart och beroende av hur personal 

och ledning förhåller sig kring bemötande och det relationella arbetet. I tidigare 

forskning framkommer det att en trygg och trivsam skolmiljö är nyckelfaktorer 

för närvaro. Ekstrand (2015) belyser att interventioner som omfattar hela skolan 

kan öka elevernas trivsel. Interventioner som elevenkäter, trygghetsvandringar 

och elevråd kan förstås som interventioner på nivå 1 enligt Kearney & Graczyk 

(2012), de tar även upp ramverket PBIS. PBIS är ett ramverk som fokuserar på 

hur man kan arbete med elevernas beteende. IBIS som en av skolkuratorerna tar 

upp är en svensk översättning av PBIS. Detta visar på hur skolan använt sig av 

forskning i sitt främjande arbete. Implementeringen av IBIS ligger även i linje 

med det salutogena synsättet där fokus på uppmuntran och positiv förstärkning 

speglar främjandet av friskfaktorer. Beröm och positiv feedback främjar även et 

positivt skolklimat, enligt tidigare forskning är detta kopplat till ökad närvaro och 

starkare skolanknytning. Tillit till skolan är också en förutsättning för fungerande 

relationer mellan individer och organisationer enligt teorin och socialt kapital. 

(Putnam, 2006) 

 

Trygghet kan också förstås som en GRR som stärker elevernas KASAM för att 

kunna hantera stressorer som de kan möta i skolan (Antonovsky, 2005) Elevernas 

delaktighet i skolans verksamhet bidrar även till ökad begriplighet och 

meningsfullhet eftersom eleverna får vara med och påverka sin skolmiljö, även 

detta stärker deras KASAM (Antonovsky, 2005). Trygghetsarbetet är inte enbart 

främjande utan även förebyggande i den mån där tidiga signaler på otrygghet se 

som viktiga att fånga upp (Kearney et.al 2019). 

 

5.5 Strukturella och samtida utmaningar i skolans elevhälsoarbete 
I intervjuerna framkommer hinder och brister för det främjande och förebyggande 

arbetet. En av bristerna som framkommer är att de rutiner som finns för att fånga 

upp elever i riskzon ibland inte efterföljs. En av skolkuratorerna svarar så här på 

en fråga om hen tycker att deras frånvarorutiner fungerar praktiskt och teoretiskt: 

 

Alltså det har varit ganska tydligt men det är inte alltid det följs. Det beror 

väldigt mycket på. Vissa lärare har jättefina frånvarotrappor. Och fyller i 

och gör helt rätt. Och vissa, det hittar man inte. […]. Jag tror att de flesta 

gör så gott de kan men att det har varit lite luddigt. Plus att det är mycket 

(Skolkurator 2). 
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Hen menar på att rutinerna inte alltid följs men att det kan bero på flera olika 

faktorer. En annan skolkurator beskriver liknande brist: 

 

Då ska lärarna, det är de som har ansvar, då ska de ha koll på den statistiken. 

Sen faller det ibland. (Skolkurator 5) 

 

En annan beskriver att rutinerna fungerar bra på skolan men har blivit ännu bättre 

efter att rektorerna på skolan sitter med och går igenom frånvarostatistiken samt 

mejlar lärare behöver göra nästa steg i frånvarorutinen. Här har skolan alltså 

ändrat på vilka som följer upp kartläggningen vilket har gett ett gott resultat.  

 

Jag skulle säga att det är väldigt tydligt. Det har blivit stor skillnad sen 

rektorerna också sitter med och går igenom. Det blir en annan tyngd i det 

när en rektor skriver att du behöver ha ett möte med den här föräldern. Eller 

du behöver följa upp med eleven och sen fylla i frånvarofilen till exempel. 

Jag upplever också att det kanske går lite snabbare också att saker och ting 

blir gjorda. […] Det är inte vi i elevhälsan. Det är rektorerna som följer upp 

det som faktiskt är deras chefer blir en annan tyngd. (Skolkurator 1) 

 

Det framkommer i intervjuerna att samtliga skolor har etablerade rutiner för att 

kartlägga och analysera och därmed kunna upptäcka och förhindra frånvaro. 

Skolkuratorerna beskriver att deras upplevelse är att rutinerna inte alltid efterföljs 

i praktiken. Detta kan beskriva ett glapp mellan riktlinjerna och dess praktiska 

genomförande. Att genomförandet av rutinerna varierar mellan personal indikerar 

att rutinerna kan sakna tillräcklig konsekvens och enhetlighet. Teasley (2004) 

lyfter att inkonsekventa rutiner kring frånvaro som riskfaktor för skolfrånvaro, 

eftersom otydliga normer försvagar skolans förmåga att agera tidigt och 

samordnat. Resultatet kan då försåts som ett uttryck för att rutinerna inte fungerat 

som ett gemensamt ramverk, utan i praktiken blir beroende av lärarnas 

engagemang och arbetsbelastning.  

 

Tonge & Silverman (2019) menar att tidiga insatser och kontinuerlig uppföljning 

är avgörande för att förebygga frånvaro. Det framkommer också av annan 

forskning att skolor samlar in frånvarodata men att de inte har några upprättade 

rutiner för att analysera och agera på statistiken. Resultatet från intervjuerna kan 

förklaras som ett exempel på att närvarodatan finns men uppföljningen och 

analysen brister (Chu et al., 2019; Kreitz-Sandberg, 2022). En av skolkuratorerna 

nämner att deras rutiner blivit mer effektiva när rektorer blivit delaktiga i 

frånvaroarbetet vilket kan förklaras genom hur Ekstrand (2015) förklarat 

paradigmskiftet inom närvaro och frånvaro i skolan, där fokuset har flyttats från 

individ till struktur och organisationens betydelse. När rektorerna tar en aktiv roll 

kan skolans organisatoriska rutiner omsättas till handling, då minskar risken för 

att ansvar faller mellan stolarna. Den aktiva rollen kan också förstås som en faktor 

som stärker personalens KASAM. Systematisk uppföljande av rutiner gör arbetet 

mer begripligt, hanterbart och meningsfullt, vilket skapar bättre förutsättningar för 

ett långsiktigt förebyggande arbete (Antonovsky, 2005).  

 

Teorin om socialt kapital kan genom resultatet förklaras genom begreppet linking. 

Linking avser relationerna mellan professionella aktörer och formella 

maktpositioner. Rektorernas engagemang i frånvaroarbetet stärker tilliten till 

skolans institutionella strukturer, detta stärker samordningen och det 
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gemensamma ansvaret i det förebyggande arbetet. Detta stärker även personalens 

upplevelse av ömsesidighet och ansvarstagande (Putnam, 2006; Wallengren-

Lynch, 2023).  

 

Skolkuratorerna beskriver att ett hinder de själva upplever samt kan observera hos 

annan personal är tidsbrist och hög arbetsbelastning. Detta förvårar det 

systematiska och förebyggande närvarofrämjande arbetet. En skolkurator 

beskriver: 

 

Jag skulle verkligen önska att vi hade mer tid att sitta och diskutera och 

prata om de här bitarna. För jag tror att vi kan lära oss jättemycket av 

varandra. Men jag upplever många gånger att vi kanske inte hinner gå så 

mycket på djupet för att det är väldigt korta snuttar. För att alla går om 

varandra hela tiden. […] Men jag tror att om vi la bara 10 eller 15 % mer, 

alltså organisatoriskt, på det sociala så tror jag också att vi skulle få väldigt 

mycket mindre efterarbete, (Skolkurator 1) 

 

Här framkommer det att tiden mellan lärare och elevhälsa är begränsad. En annan 

skolkurator framhåller att skolans organisation är oflexibel och arbetsbelastningen 

är hög: 

 

Jag tänker att ett hinder är ju hela läroplanen och hur vi som skola 

organiserar oss. Att det är så himla fyrkantigt och att pedagogerna kan vara 

ganska stressade i att så här jag måste göra mitt jobb och mitt jobb är att jag 

ska undervisa eleverna och att vi måste hinna detta och detta och detta. 

(Skolkurator 3) 

 

Skolkurator 6 lyfter läroplanen som ett hinder och förklarar att de krav som ställs 

på barnen inte är åldersadekvata, vilket gör att många elever har svårt att uppnå de 

mål och krav som ställs på individen. Skolkuratorn menar att det är svårt för barn 

att lyckas i skolan. Resonemanget stöds av Özcan (2022) som menar att 

läroplanen inte fungerar för varje enskild individ och att den därför bör anpassas 

efter individens förmågor och intressen. Känslan av att misslyckas kan påverka 

motivationen negativt, genom en mer anpassad läroplan möjliggörs ökad 

motivation och således ökad närvaro. 

 

Det är ett genomgående tema i intervjuerna att skolans personal behöver prioritera 

sina arbetsuppgifter och vad de kan gör med sin arbetstid och att det är ett samtida 

problem som präglas av dagens samhälle. Flera av skolkuratorer beskriver hur 

dagens barn påverkas av skärmtid och att det kan skapa ohälsa hos elever.  

 

Jag tänker att vi har skapat en skärmgeneration med vana. Det liksom 

klickar hela tiden i huvudet och där möter det någonting som händer nu de 

senaste fem åren i skolan och vi räcker inte till. Vi gör någonting annat. Vi 

behöver vara fler och barn mår ju väldigt mycket sämre. Det är supertydligt 

och då går man inte hit. Så egentligen är det väl ganska bra av barnen att de 

markerar på något vis. (Skolkurator 6) 

 

I flera av intervjuerna framkommer det att skolkuratorernas arbete i stor 

uträckning upptas av akuta, administrativa och åtgärdande uppgifter, vilket 

begränsar utrymmet för långsiktigt främjande arbete. De beskriver att en 

betydande del av arbetstiden ägnas åt insatser riktade mot elever som redan 
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befinner sig i en problematisk situation. Skolkuratorerna uttrycker en vilja att 

arbeta mer förebyggande samt närvarofrämjande, och menar att detta är viktiga 

områden i deras uppdrag. Samtidigt framhålls att detta arbete är komplext och 

resurskrävande arbete. I flera av intervjuerna beskriver att deras arbete därför ofta 

blir mer reaktivt än proaktivt, exempelvis att skolkuratorn involveras först när 

frånvaron redan är omfattande, snarare än i ett tidigare skede. 

 

Resultaten visar att tidsbrist och högarbetsbelastning kan utgöra betydande hinder 

för skolkuratorerna och skolans personal att arbeta systematiskt, förebyggande 

och närvarofrämjande. Den begränsade tiden för samverkan mellan lärare och 

elevhälsa kan ses som en faktor som försvårar utvecklingen av gemensamma 

strategier. Ekstrand (2015) beskriver skolfrånvaro som ett komplext fenomen som 

kräver samordning på skolnivå vilket riskeras att inskränkas när inte tiden finns. 

De förebyggande och främjande uppgifterna riskerar att nedprioriteras till för mån 

för mer akuta behov.  

 

I Kearney och Graczyk (2013) nivåindelade modell beskrivs hur insatser fördelas 

genom tre olika nivåer. Skolkuratorerna beskriver att resurser i praktiken förskjuts 

från de universella och främjande insatserna på nivå ett till att riktas mot de 

åtgärdande insatserna på nivå två och tre som är riktade mot elever i riskzon och 

elever med redan etablerad problematik. Det som kan utläsas av resultatet är att 

när tid till samverkan och organisering av nivå ett insatser inte prioriteras riskerar 

detta att behovet av mer resurskrävande insatser ökar. Detta skapar en cirkel där 

det reaktiva arbetet blir konstant förstärkt.  

 

Teorin om socialt kapital kan förklara att tidsbrist som begränsar samarbetet 

mellan elevhälsa och lärare riskerar att försvaga de relationella nätverk och tilliten 

inom organisationen vilket minskar skolans kollektiva handlingsförmåga. 

(Putnam, 2006; Wallengren-Lynch, 2023). Utifrån den salutogena teorin kan 

tidsbrist och högarbetsbelastning försåts som faktorer som försvagar skolans 

förmåga att fungera som en hälsofrämjande miljö. När skolans organisation inte 

kan bistå till personalen KASAM påverka detta möjligheten att arbeta långsiktigt 

och systematiskt. Bristen på tid för samverkan hämmar skolans GRR för att 

förbygga frånvaro och främja närvaro (Antonovsky, 2005). 
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6. Diskussion 
I den här studien har skolans och skolkuratorers roll i det främjande och 

förebyggande arbetet för att öka närvaro undersökts. Det redovisas ett resultat som 

tyder på såväl likheter som skillnader i hur skolkuratorerna beskriver det 

främjande och förebyggande arbetet. Resultat diskuteras utifrån studiens tre 

frågeställningar vilka är vad skolan har för tillvägagångssätt när det gäller att 

förebygga frånvaro och främja närvaro, vad skolkuratorn har för roll i arbetet samt 

vilka faktorer som upplevs främjande respektive hindrande.  

 

6.1 Skolans tillvägagångssätt 
Gemensamt för alla studiens deltagare har varit att deras skolor har systematiska 

tillvägagångssätt för att främja närvaro och förebygga frånvaro. Alla skolor 

arbetar med strukturerade rutiner för uppföljning och kartläggning av frånvaro 

vilket möjliggör tidig identifiering av elever vars närvaro minskar. Dessutom 

medför rutinerna att insatser initieras utifrån bestämda riktlinjer, vilket bidrar till 

uppföljning av frånvaron. Dessa rutiner är universella och innefattar alla skolans 

elever, vilket betyder att alla individer kartläggs och tilldelas insatser vid behov. 

Det ligger i linje med tidigare forskning som betonar vikten av konsekventa och 

förutsägbara arbetssätt för att minska frånvaro (Teasley, 2004). Resultaten visar 

också att arbetet präglas av ett relationellt förhållningssätt där relationer, trygghet 

och tillgänglighet ses som grundläggande aspekter för det närvarofrämjande 

arbetet. Med hjälp av värdegrundsarbeten möjliggörs kartläggning som ligger till 

grund för skolans fortsatta arbete för att främja närvaro. Genom att arbeta med 

värderingar skapas en tryggare och mer inkluderande miljö, vilket gynnar 

elevernas närvaro på lång sikt.  

 

Samarbetet mellan skolpersonal och vårdnadshavare är en central aspekt för ett 

framgångsrikt arbete för att främja närvaro och förebygga frånvaro, vilket även 

framhävs av tidigare forskning och valda teorier (Özcan, 2022). Genom samarbete 

och informationsutbyte möjliggörs gemensamma tillvägagångssätt för att främja 

elevens närvaro. Delaktiga vårdnadshavare ses som en skyddsfaktor mot frånvaro, 

vilket även stämmer överens med studiens resultat. Utöver samarbete med 

vårdnadshavare samverkar skolor med externa aktörer. Resultatet av studien tyder 

på att samverkan med externa aktörer framför allt sker i ett åtgärdande arbete när 

frånvaron är omfattande. Det framkommer dock att viss samverkan sker, men att 

syftet inte är att öka närvaron i skolan. Däremot kan även denna samverkan öka 

såväl trivsel som inkludering, vilket indirekt påverkar närvaron positivt.  

 

6.1.1 Skolkuratorns roll 
Studiens resultat visar att skolkuratorns roll i arbetet varierar mellan skolorna. Det 

framkommer variation om ansvarsfördelning för kartläggning, 

frånvaroutredningar samt graden av arbete med systematiskt närvaroarbete. Det 

tydliggör det faktum att skolkuratorns roll är otydligt definierat och att 

skolkuratorns uppdrag därmed kan variera beroende på skolans kontext och 

prioriteringar, vilket överensstämmer med tidigare forskning (Kjellgren, 

Lilliehorn och Markström, 2022). Samtliga deltagare i studien belyser vikten av 

att vara synlig i skolmiljön. Det beskrivs att tillvägagångssättet ökar 

förutsättningarna för att skapa tillitsfulla relationer, men även att möjliggöra 

kontakt med elever som syftar till att tidigt upptäcka faktorer som kan påverka 

eleven negativt. Dessutom beskrivs förhållningssättet fungera som en 

förebyggande åtgärd som underlättar arbetet vid framtida problematik, detta 
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eftersom skolkuratorn då har en bild av elever och gruppkonstellationer sedan 

tidigare. Vidare tyder studiens resultat på att skolkuratorns arbete sällan begränsas 

till enskilda samtal, i stället genomsyras arbetet av samarbete med övrig 

skolpersonal och vårdnadshavare. Genom att bidra med sin psykosociala 

kompetens har skolkuratorn en viktig roll i arbetet som ofta kräver ett 

helhetsperspektiv på elevens tillvaro. Resultatet indikerar även på att insatser 

behöver ske på gruppnivå för att det närvarofrämjande arbetet ska bli 

betydelsefullt.  

 

6.1.2 Hindrande och främjande faktorer i arbetet 
Studiens deltagare belyser både främjande och hindrande faktorer i arbetet för att 

främja närvaro och förebygga frånvaro. I resultatet framhäver flera kuratorer att 

det finns etablerade och tydliga rutiner för att kartlägga och följa upp frånvaro 

vilket är främjande faktorer för att förebygga frånvaro. Däremot belyses faktorn 

att rutinerna inte alltid tillämpas i praktiken. Det lyfts fram att ansvar för frånvaro 

ofta läggs på enskilda lärare. En lärares höga arbetsbelastning kan försvåra 

uppföljningsarbetet av frånvaro, detta eftersom uppföljningen blir beroende av 

lärarens möjlighet att genomföra insatsen utöver ordinarie arbetsuppgifter. 

Däremot menas det att rektorernas aktiva roll i frånvaroarbetet bidrar till ökad 

tyngd i arbetet, alltså att ansvarsfördelningen blir tydligare och samarbetet mellan 

skolpersonal blir bättre.  

 

Tidsbrist är ett hinder för ett systematiskt och förebyggande arbete. Resultatet 

visar att när tiden för samarbete mellan elevhälsa och lärare är begränsad 

resulterar det i att det långsiktiga främjande närvaroarbetet bortprioriteras till 

förmån för åtgärdande insatser. Det närvarofrämjande arbetet försvåras när 

arbetsbelastningen är hög, när frånvarorutiner inte efterföljs och när tiden är 

knapp. Då riktas resurserna mot åtgärdande insatser, vilket således kan medföra 

ett ökat behov av mer resurskrävande insatser över tid. Ekstrand (2015) belyser 

samarbete mellan personal som en central del av det förebyggande arbetet mot 

frånvaro, det menas också att samarbetet försämras vid tidsbrist. En brist som lyfts 

är skolans läroplan som inte möter individens behov. Det menas att läroplanen 

behöver anpassas efter olika elevers förutsättningar, vilket Özcan (2022) belyser 

som nödvändigt för att öka skolanknytning och motivation samt minska risken för 

frånvaro. 

 

6.2 Styrkor och begränsningar 
Studien genomfördes genom att intervjua personer där kriterierna för deltagandet 

bestod av att vara socionom och arbeta som skolkurator. Urvalet av studiens 

deltagare skedde inom ramen för studiens omfattning vilket innebar begränsningar 

som påverkat urvalets bredd av deltagare. En större bredd i deltagandet hade varit 

önskvärt, särskilt avseende antalet deltagare samt större variation i 

skolkuratorernas socioekonomiska områden. Därmed kan studiens urval ses som 

en begränsning på grund av risken att det kan ha påverkat studiens 

representativitet. Dessutom innebär studiens valda metod, kvalitativa intervjuer, 

en begränsning gällande generaliserbarhet. Kvalitativa intervjuer möjliggör 

djupgående förståelse för deltagarnas erfarenheter vilket utgör en styrka i studien. 

Däremot begränsas studiens generaliserbarhet då urvalet är litet och deltagarnas 

svar är kontextbundna. Studiens resultat kan visa likheter i skolkuratorernas 

arbete, vilket tydliggör att resultaten som identifierats kan generaliseras till andra 

liknande sammanhang.  
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De teoretiska ramverk som har använts för att analysera empirin har bidragit till 

en fördjupad förståelse av hur olika komponenter inom det främjande respektive 

förebyggande arbetet kan tolkas och relateras till varandra. Den salutogena teorin 

har belyst de främjande faktorerna samt förståelse för närvaro och frånvaro som 

helhetsperspektiv. Samtidigt kan teorin anses som relativt övergripande och att 

samma begrepp kan appliceras på många delar av resultatet. Det innebär en 

begränsning då resultatet riskerar att bli mindre detaljerat, men också en styrka i 

form av flexibilitet.  

 

I studien har teorin om socialt kapital använts för att belysa betydelsen av 

tillitsfulla relationer, samarbete och sociala nätverk i det närvarofrämjande och 

frånvaroförebyggande arbetet. I skolkuratorernas beskrivningar framträder 

relationella aspekter som centrala vilket gör teorin relevant för att tolka den 

insamlade empirin. Även om socialt kapital saknar en entydig definition på grund 

av dess olika ansatser, vilket kan ses som en begränsning som kan resultera i 

svårigheter att applicera resultatet på liknande studier, har teorin valts på grund av 

dess etablering inom forskning av relationer vilket har bedömts som en styrka. 

Teorin möjliggör en förståelse av hur tillit, sociala nätverk och resiliens fungerar 

som resurser i skolmiljön, således är teorin lämplig för att besvara studiens syfte 

och frågeställningar.  

 

6.3 Avslutande reflektion 
Sammantaget visar resultatet av studien en spegling av forskningsfältets rådande 

klimat. Skolkuratorernas utsagor visar på att deras roller och erfarenhet präglas av 

samtiden. Samtidigt visar studiens resultat att det främjande och förebyggande 

arbetet är tids- och resurskrävande. Trots skolkuratorernas önskan om mer 

närvarofrämjande arbete finns det begränsningar från skolan som organisation. 

Däremot finns det flera exempel på hur skolorna och skolkuratorerna faktiskt 

jobbar främjande och förebyggande på individ-, grupp och skolnivå.  

 

Resultatet från studien kan belysa hur skolkuratorns roll är svårdefinierad och 

kräver att de som arbetar styr mycket över sitt arbete. Skolkuratorernas 

arbetsuppgifter och ansvarsområden är formade av sin kontext, det vill säga 

skolans ledning, geografiska placering samt dess socioekonomiska 

förutsättningar. Detta visar att det finns många faktorer som påverkar 

skolkuratorns arbete vilket gör att arbetet skiljer sig åt mellan skolorna. Resultatet 

från intervjuerna visar också att skolkuratorerna ibland kan uppleva att deras roll 

och position kan ha svårt att få gehör i skolan som är en lärardominerande 

organisation. Majoriteten av personalen på en skola har ett annat fokus än 

skolkuratorn och därför kan deras position och åsikter bli nedprioriterade. Trots 

begränsningarna som skolkuratorerna beskriver kommer också rollens flexibilitet 

med ett högt förtroende från organisationen. Skolkuratorerna beskriver att de kan 

jobba på det sättet som de själva vill och är inte bundna till specifika scheman 

som lärarna är. Detta skapar möjlighet för att skolkuratorerna själva kan 

implementera främjande och förebyggande i sitt arbetssätt. 

 

Avslutningsvis kan den här studien bidra till en ökad förståelse för de komplexa 

förutsättningar som präglar skolkurators arbete med att främja närvaro. Genom att 

belysa det som både främja och hindrar det förebyggande arbetet kan denna studie 

understryka ett behov av tydligare organisatoriska strukturer, gemensamt ansvar 
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och långsiktiga satsningar. Studien belyser också det centrala i skolkuratorns roll 

och det närvarofrämjande arbetet: relationsskapandet. Dessa komponenter är 

centrala för att skapa ett hållbart förebyggande och främjande arbete som möter 

elevernas olika behov och stärker skolans sociala uppdrag på lång sikt. 

 

6.4 Vidare forskning  
Skolfrånvaro beskrivs som ett ökande och komplext samhällsproblem såväl 

nationell som internationell (Skolverket, 2023, OECD Education and skills today, 

2025). Därmed finns ett behov av ökad förståelse för hur skolan som organisation 

med dess professioner kan göra för att skapa ett hållbart främjande närvaroarbete. 

Vidare forskning kan med fördel fokusera på elevers perspektiv på skolans 

närvarofrämjande arbete i syfte att bidra med ett bredare och mer nyanserat 

perspektiv på problematiken men också för en bredare förståelse för dess 

komplexitet.   

 

Den här studien fokuserar på alla årskurser i grundskolan. En intressant aspekt 

som vidare forskning kan ta vid är om arbetet med att främja närvaro och 

förebygga frånvaro skiljer sig mellan årskurser i grundskolan. Elevernas ålder kan 

innebära olika anledningar till frånvaro vilket således innebär olika arbete för att 

förhindra det. Därmed kan vidare forskning fördjupa sig i ämnet om närvaro och 

frånvaro i skolan genom att belysa hur skolkuratorns arbete skiljer sig mellan 

årskurserna. 
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Bilaga 3 – Intervjuguide 
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Bilaga 4 – Mejlutskick till potentiella intervjudeltagare 
 

Hej, 

Vi heter Emma och My och är två socionomstudenter från Malmö universitet. Vi 

håller just nu på att skriva vårt examensarbete. Vi båda gjorde praktik som 

skolkuratorer på Fridhemsskolan respektive Toftanässkolan och ska därför skriva 

om skolkuratorers roll i skolans förebyggande arbete mot frånvaro. Vi vill därför 

jättegärna intervjua dig som är skolkurator. Vi bifogar ett informationsbrev som 

beskriver studiens syfte, din roll som deltagare och praktisk information. Vi är 

flexibla med tider men önskar att genomföra intervjuerna innan jullovet. Vi kan 

genomföra intervjuerna på plats eller via Zoom, vad som än passar er bäst! 

Vi ser fram emot att höra från er! 

 

Med vänliga hälsningar  

Emma Svensson och My Klausen 
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